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ÖN SÖZ 

 

Bu çalışmada yaratıcı drama uygulamalarına katılan ortaöğretim öğrencilerinin 

utangaçlık ve atılganlık düzeylerinin uygulamadan kaynaklı olarak farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek ve yaratıcı drama uygulamalarının bu değişkenler 

üzerindeki etkisini incelemek amaçlanmıştır.  

 

Araştırmanın 1. Bölümünde problem durumu ortaya konularak, bu problem 

çerçevesinde ele alınan çalışmanın amacı, önemi, denenceler, sınırlılıkları ve tanımlar 

belirlenmiştir. Araştırmanın 2. Bölümünde ise kavramsal ve kuramsal çerçeve ele 

alınmıştır. Ergenlik dönemi ile ilgili bilgiler, ergenlerin utangaçlık ve atılganlık 

davranışları, utangaçlık ve atılganlıkla ilgili yapılan çalışmalar, son olarak da yaratıcı 

drama ile ilgili bilgiler verilmiş ve yd ile ilgili yapılan çalışmalara yer verilmiştir. 3. 

Bölüm olan “Yöntem” başlığı altında, araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama 

araçları, verilerin toplanması ve analiz aşamaları ve kullanılan ölçekler hakkında bilgiler 

verilmiştir, bununla beraber ergenlere uygulanacak olan yaratıcı drama eğitim 

programının hazırlanması ve uygulanması aşamasına da değinilmiştir. Araştırmanın 4. 

Bölümünde elde edilen veriler istatistiksel işlemlere tabi tutularak çalışmanın sonucuna 

etki edecek bulgulara ulaşılmıştır. Bulguların anlamlılık düzeyleri, frekans ve yüzde 

dağılımları incelenerek tablolar halinde gösterilmiş ve yorumlanmıştır. Araştırmanın 5. 

Bölümünde çalışmanın kendisi ile ilgili veriler tartışılmış ve yorumlanmıştır. 

Araştırmanın 6. Bölümünde bulgular ışığında varılan sonuçlar ortaya konmuş, bu 

sonuçlar yorumlanarak gerek mevcut durumun iyileştirilmesi için, gerekse gelecekte 

alanla ilgili çalışma yapmak isteyenler için çeşitli öneriler getirilmiştir. Kaynakça 

bölümünde çalışmada faydalanılan eserler ile ilgili künyeler verilmiştir.  

 

Bu çalışmanın gerçekleştirilmesinde birçok insanın emeği bulunmaktadır. 

Öncelikle çalışmaya bulunduğu katkılarından, yol göstericiliğinden ve çalışma süresince 

gösterdiği hoşgörüden dolayı değerli hocam ve danışmanım Sayın Doç. Dr. Kezban 

TEPELİ’ye;  yaratıcı drama eğitimine başlamama öncülük eden ve çalışmam süresince 

fikirlerini esirgemeyen sayın hocam Doç. Dr. Filiz Erbay’a ve bilimsel bakış açısıyla 

bana yol gösteren sayın hocam Prof. Dr. Ramazan Arı’ya teşekkür ederim. 
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Yanımda olamasa da sevgisini her zaman hissettiğim, başardıkça bana aferin 

diyen canım babama teşekkür ediyorum. 

 

Son olarak; bu çalışma süresince, sevgiyle beni destekleyen canım aileme, 
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ÖZET 

Bu araştırmada yaratıcı drama eğitiminin ortaöğretime devam eden ergenlerin 
utangaçlıkla baş etme ve atılganlık davranışlarına etkisi incelenmiştir. Araştırmanın 
bağımlı değişkeni ortaöğretime devam eden ergenlerin “utangaçlık ve atılganlık 
davranışları”; bağımsız değişkeni ise “yaratıcı drama” eğitimidir.  

 Araştırma deneysel bir çalışma olup, araştırmada öntest-sontest kontrol gruplu 
deneme modeli ile çalışılmıştır.Bu bağlamda ergenlere 10 hafta boyunca haftada iki kez, 
toplam 20 oturum olmak üzere yaratıcı drama eğitimi verilmiştir.  

Uygulanan yaratıcı drama programı, araştırmacı tarafından utangaçlıkla baş etme 
ve atılganlık davranışını geliştirmek amacı ile hazırlanmıştır. Hazırlanan program, rol 
oynama, doğaçlama gibi yaratıcı drama tekniklerine dayandırılmıştır.  

Araştırmanın evrenini Bingöl’ün Solhan ilçesinde bulunan ortaöğretim 
kurumlarına devam eden öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemini ise; 
16’sı deney 16’sı kontrol grubu olmak üzere toplam 32 öğrenci yer almaktadır. Deneme 
ve kontrol grupları Bingöl’ün Solhan ilçesinde bulunan ortaöğretim kurumlarına devam 
eden öğrenciler arasından yanlı atama yolu ile seçilmiştir.  

Araştırmada Utangaçlık Ölçeği ile Rathus Atılganlık Envanteri kullanılmıştır. 
Araştırma sonucunda, yaratıcı drama yönteminin uygulandığı deney grubu ile herhangi 
bir eğitimin verilmediği kontrol grubundaki öğrencilerin utangaçlıkla baş etme ve 
atılganlık davranışlarında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. 

 
 
 
 

Anahtar Kelimeler: Yaratıcı drama, ergenler, utangaçlıkla baş etme ve atılganlık. 
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SUMMARY 
Inthisresearchwere investigated the effect of creative dramaeducation for 

secondary school adolescentsto copewith shynessand assertivenessbehavior.The 
dependent variable ofthe study is "shyness and assertivenessbehaviors of 
adolescentsattending to secondary education; and independent variable is "creative 
drama" education. 

 
The researchis an experimental study and were studied pretest-posttestcontrol 

group experimental model. In this context,adolescentswere givencreativedrama 
education twice a week for10 weeks, in total  20sessions. 

 
Implemented creative dramaprogramhas been preparedby the researcherto 

copewith shynessand to improveassertivenessbehavior.This program was based 
oncreative drama techniques such as role playing, improvisation etc.. 

 
The universe of research is generated by students attendingsecondary schools in 

Solhan - Bingöl. Thesample of the research consist; 16 students in Experimental group 
and 16 students in Controlgroup. The experimental and controlgroupswere selected 
advisedly from students attendingsecondary schoolsin Solhan, Bingöl. 

 
In the research was usedthe Shyness Scale and RathusAssertiveness Schedule. 
 
In conclusion of the research,was observed a significant differenceto copewith 

shynessand assertivenessbehaviors between experimental group students (which 
educatedcreativedrama method) and the control group students (which has not been 
givenany training)  in favor ofthe experimental group students. 

 

 

Keywords:Creative drama, adolescents, to cope shynessand assertiveness. 
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BÖLÜM I 

 

GİRİŞ  

 

Ergenlik dönemi, çocukluk ve erişkinlik arasında çeşitli fizyolojik, psikolojik ve 

sosyal değişikliklerin yaşandığı bir geçiş dönemi olması nedeniyle ergenin 

düşüncelerinde, duygularında ve davranışlarında dengesizliklere yol açan, fırtınalı ve 

stresli bir dönemdir (Kulaksızoğlu, 1998). 

 

 Ergenlik döneminde görülen önemli bir sorun utangaçlıktır, utangaçlık yaşamın 

her döneminde yaşanabilse de özellikle benmerkezcilik ve kimlik gelişimi ile 

karakterize edilen ergenlik döneminde doruk noktaya ulaşır(Çivitçi, 2014). 

 

İlk kez Zimbardo‟nun 1975 yılında “Utangaçlık Denilen Toplumsal Hastalık” 

başlıklı makalesi ile gündeme gelen utangaçlık, o tarihten bu yana pek çok araştırmaya 

konu olmuştur. Araştırmalara göre günümüzde her iki kişiden biri kendisini utangaç 

olarak görmektedir. Toplumda utangaç insanların oranı gittikçe artıyor. Üniversite 

öğrencilerinin bile önemli bir bölümü (%40) kendilerini utangaç olarak algılamaktadır. 

Teknolojik gelişmeler, toplumda artan utangaçlığı gün geçtikçe bir “utangaçlık 

kültürü’ne dönüştürmektedir (Cardduci ve Zimbardo, 1995). İnsanların büyük bir 

bölümü yaşamının tüm evrelerinde, ama her insan yaşamının belirli evrelerinde 

utangaçlık yaşamaktadır (Crozier,2001).  

 

Atılgan olmak, kişinin fikirlerini, ilgi duyduğu konuları, duygularını kolayca 

uygun bir şekilde, anksiyete hissetmeyerek ve aynı zamanda karşısındaki kişilerin 

benzer özelliklerini gözeterek ifade edebilme ve savunma yeteneğidir (Williams, 

Barlow, 2003; Wilson ve Gallios, 1993 ). 

 

Atılgan davranış biçimi insan ilişkilerinde eşitliği gözetir ve gereksiz 

endişelerden arınmış bir şekilde, kendi çıkarlarımız doğrultusunda hareket 

edebilmemizi, kendimizi savunabilmemizi, duygularımızı dürüstçe ve rahatlıkla ifade 

edebilmemizi ve başkalarının haklarını çiğnemeden kendi haklarımızı kullanabilmemizi 
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mümkün kılar. Kendi çıkarları doğrultusunda hareket etme; kariyer, ilişkiler, hayat tarzı, 

zaman programlama ile ilgili kararlar verebilme; sohbetler başlatma ve etkinlikler 

planlama; kendi düşüncesine güvenme; hedefler belirleme ve onlara ulaşmak için çaba 

gösterme; insanlardan yardım isteme ve sosyal etkinliklere katılma anlamına 

gelmektedir (Alberti ve Emmons, 2002, s.52). 

 

Sosyal beceri eğitimi programları, iletişimle ilgili yetersizlikleri hafifletmede 

etkilidir. Utangaç bireylerin konuşmaya dayalı becerileri eksik olduğundan, hareket 

noktası çoğunlukla utangaç insanları konuşmaya dayalı yeteneklerini geliştirmektir. 

Konuşmaya dayalı bu yetersizlik bireylerin doğru sorular sormalarını, etkili bir biçimde 

davetlerde bulunmalarını, kendileriyle ilgili açıkça ve kolayca konuşmalarını engeller. 

Model alarak, örneklerle ya da geri bildirimlerle onların konuşmaya bağlı 

yetersizliklerinin giderilmesi, utangaçların beceri eksikliğinden gelen suskunluklarının 

üstesinden gelmelerine yardımcı olacaktır (Kelly, 1982). 

Eğitim-öğretimde yaparak ve yaşayarak öğrenme daha etkili ve süreklisonuçlar 

doğurmaktadır. Yaratıcı drama, eğitimcilere ve araştırmacıların birçoğuna görebireyi 

bilişsel, duyuşsal ve sosyal yönlerden geliştirmekle beraber konularıcanlandırarak 

işleme esasına dayanan, bunu yaparken de bireyin derse aktif olarak katılımını sağlayan 

çağdaş bir öğretim yöntemidir. Yaratıcı drama, öğrencilere onlarınduygularını, hayal 

güçlerini ihmal etmeden, yaparak ve yaşatarak eğitim-öğretim ortamısağlamaktadır. 

Öğrenciler dramada çeşitli durumları yaşayarak özümser, kendiyaşantılarında da bu 

durumlardan yararlanarak daha etkili bir öğrenme gerçekleştirirler (Doğan,1997). 

 

Millî Eğitim Tebliğler Dergisi’nde (1998) drama yönteminin öğrencilerin; 

dilgelişimini sağladığı, birlikte çalışma, paylaşma, yardımlaşma isteğini artırdığı, 

kendidünyasını arkadaşlarıyla paylaşıp sosyalleştiği, kendi duygu, ilgi, yetenek 

vebeklentilerini oyunlarında ortaya koyup, bedenini duygularını ifade etmede 

kullanmayıöğrettiği ifade edilmektedir. 

 

“Yaratıcı dramanın genel amacı, çocukların, ergenlerin ve gençlerin 

canlandırmalar yoluyla gerçek dünya ile kurgusal dünya arasında gidip gelmelerini 

olanaklı kılarak, bir bilinçlenme ve kültürlenme süreci içerisinde, her alanda yaratıcı, 

kendine yetebilen, kendini tanıyan, çevresiyle iletişim kurabilen ve bunu geliştirebilen, 
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ifade gücü ve biçimleri artmış, imgesel düşünebilen, estetik kaygı, demokratik tutum ve 

davranışları gelişmiş bireyler yetiştirmektir” (Adıgüzel, 2010: 80).  

 

Bu kazanımların elde edilmesi büyük oranda yaratıcı dramanın eğitimde 

kullanılmasıyla sağlanabilir. “Dramaya eğitimde yer vermenin ilk yararı, eğitimin 

hedeflerinden olan bireyin kendini gerçekleştirmesi için birlikte çalışma ve 

sorumlulukları paylaşma fırsatını vermesidir. Eğer birey kendini gerçekleştirebilmişse, 

yaratıcı, dürüst, iletişime açık ve bağımsız olabilir” (Üstündağ, 1994). 

 

Yaratıcı drama süreçleri, iletişim becerilerinin gelişmesine yardımcı olur, bireyin 

kendini ifade etmesi kolaylaşır. “Denilebilir ki dramanın doğasında etkileşim vardır. 

Etkileşim, daha çok, insanın insanla karşılaşmasında ortaya çıkan bir olgudur”.Yaratıcı 

drama öğrencilerde sosyal ve psikolojik duyarlılık yaratır, hata yapma korkusu 

olmaksızın yeni davranışlar geliştirmeyi sağlar. Kendini ifade etmede güven kazandırır, 

etik değerlerin gelişmesine olanak sağlar (San, 1996:151). 

 

Ergenlik döneminde kişinin sosyalleşmesini engelleyen ve etkili bir iletişimin 

önündeki en büyük engel utangaçlık ve çekingenliktir. Bireylerin birbirleriyle etkili bir 

biçimde iletişim ve etkileşim içinde bulunmalarına olanak veren ve bireylerin daha 

sosyal olmasını sağlayan yaratıcı drama etkinliklerinin özellikle ergenlerin utangaçlığı 

ve çekingenliğine yönelik kullanılması önemlidir.  

  

Utangaçlık hisseden ergenler sosyal kaygı sorunları, güven duymada sorunlar, 

göz teması kurmada ve arkadaşlık kurmada zorluklar yaşarlar. Bu durumun da 

kurdukları iletişimlerde bir engel olabileceği söylenebilir. Bu olumsuzluğu aşmak için 

yaratıcı drama süreçlerinden yararlanılabilir. Çünkü yaratıcı dramanın doğasında 

iletişim, etkileşim ve paylaşım vardır. 

 

Atılgan olmayan kişi kendini ifade etme hakkını inkar etmekte ve duygularını 

göstermede tutuk davranır. Bu kişiler başkalarının kendileri için seçim yapmasına izin 

verdikleri için kendilerini sık sık kırılmış ve endişeli hissederler ve nadiren arzu ettikleri 

hedefe ulaşırlar (Alberti ve Emmons, 2002, s.55). 
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Yaratıcı dramada etkileşim sosyal ilişkilerin güçlenmesine yardımcı olur. 

Üstündağ’a (1998:32) göre yaratıcı dramanın hedeflerinden biri de “kendine güven 

duyma ve karar verme becerileri kazanmadır. Kendine güven duyma yaratıcı drama 

süreçleri ile sağlanabilir. Doğaçlamalar buna iyi bir örnek olarak verilebilir, çünkü 

doğaçlamalarda doğru ve yanlış yoktur. Bu durum da bireyde yanlış yapma korkusunu 

ortadan kaldırabilmektedir. “Bu korkunun olmaması bireyin yaratıcılığını ortaya 

koymasını ve geliştirmesini sağlayan bir özellik taşımaktadır” (Okvuran, 2000). 

 

Araştırmanın Amacı  

 

Çalışmanın genel amacı “yaratıcı dramanın ergenlerin utangaçlıkla baş etme ve 

atılganlıklarını geliştirmeye yönelik etkisini incelemek”tir.  

 

Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki alt amaçlara cevap aranmıştır.   

 

Alt Amaçlar 

 

1. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır? 

2. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır? 

3. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır? 

4. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır? 

5. Deneme grubunu oluşturan ergenlerin utangaçlık öntest- sontest puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır? 

6. Deneme grubunu oluşturan ergenlerin atılganlık öntest- sontest puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır? 

7. Kontrol grubunu oluşturan ergenlerin utangaçlık öntest- sontest puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır?  

8. Kontrol grubunu oluşturan ergenlerin atılganlık öntest- sontest puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma var mıdır?  
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 Denenceler 

 

1. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur. 

2. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest puan ortalamaları 

arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur.  

3. Deneme grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamaları, kontrol grubu 

ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamalarından anlamlı düzeyde 

yüksektir. 

4. Deneme grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamaları, kontrol grubu 

ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamalarından anlamlı düzeyde 

yüksektir. 

5. Yaratıcı drama eğitim programına katılan deneme grubu ergenlerin 

utangaçlık sontest puan ortalamaları öntest puan ortalamalarından anlamlı 

düzeyde yüksektir. 

6. Yaratıcı drama eğitim programına katılan deneme grubu ergenlerin atılganlık 

sontest puan ortalamaları öntest puan ortalamalarından anlamlı düzeyde 

yüksektir. 

7. Kontrol grubu ergenlerin utangaçlık son-test puan ortalamaları ile öntest 

puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur. 

8. Kontrol grubu ergenlerin atılganlık son-test puan ortalamaları ile öntest puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur. 
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Önem 

 

Ülkemizde toplumun gerek duyduğu olgun ve yetenekli vatandaşları 

yetiştirmede, ergenlik çağıçok önemlidir.  Yaratıcı drama, duygu, düşünce ve fizyolojik 

değişimlere ilişkin farkındalık kazanmada, kaygının getirdiği gerginliği atmada, 

utangaçlığı azaltmada kişinin daha girişken olmasını sağlamaktadır. Çalışma lise çağı 

ergenlerin utangaçlık ve atılganlık davranışlarının öneminin anlaşılmasına katkı 

sağlayacaktır. Öğrencinin duygularını dışa vurarak rahatlamasında ve bedenini kontrol 

etmeyi öğrenmesinde etkili olarak, utangaçlıkla mücadelede önemli rol oynayacağı 

düşünülmektedir, sonuçlar sayesinde de yaratıcı drama etkinliklerinin öneminin, 

eğitimciler ve araştırmacılar tarafından daha iyi anlaşılmasına yardımcı olacaktır.  

 

Yaratıcı drama eğitimi sayesinde ergen kendi algıladıkları ile gruptaki diğer 

bireylerin algılamalarını karşılaştırma fırsatı bulacağı ve öncelikle kendini 

değerlendirme olanaklarını elde edeceği umulmaktadır. Ergen çalışmalar sayesinde 

utangaçlık ve çekingenlik yaşadığı durumlarla ilgili denemelerde bulunur, yaşantılar 

yoluyla bunlarla baş etme denemeleri yapar. Çalışmada yapılan değerlendirmeler 

sayesinde ergenlerin kendileriyle ilgili farkındalıklarını artırması açısından da çok 

önemlidir.  

 

Bu çalışmada elde edilecek bulgular sayesinde konu ile ilgili bundan sonra 

yapılacak çalışmalarda araştırmacılara yol gösterici olacağı düşünülmektedir. 

 

Sınırlılıklar 

 

Bu araştırmanın sınırlılıkları şu şekilde belirlenmiştir. 

 

1. Araştırma, Bingöl ili, Solhan ilçesi sınırları içerisindeki 2013-2014 eğitim-

öğretim yılında liseye devam eden ergenler ile sınırlıdır. 

2. Çalışma yaratıcı drama uygulayıcısının uyguladığı program kapsamında, 

ergenlerin gösterdikleri davranış ve uyumları ile sınırlıdır. 

3. Elde edilen bilgiler geliştirilen ölçek formundaki sorularla sınırlıdır. 
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Tanımlar 

 

Yaratıcı drama: bir sözcüğü, bir kavramı, bir davranışı, bir tümceyi, bir fikri, 

bir yaşantıyı  ya da  bir olayı tiyatro tekniklerinden yararlanarak, oyun veya oyunlar 

geliştirerek canlandırma olarak, tanımlanabilir.Yaratıcı drama olay, olgu, yaşantı ve 

bilgileri yeniden  yapılandırmaya yönelik etkinlikleri içerir. Yaratıcı drama önceden 

yazılmış bir metin olmaksızın,katılımcıların kendi yaratıcı buluşları, özgün düşünceleri, 

öznel anıları ve bilgilerine dayanarak oluşturdukları eylem durumlarından ve 

doğaçlamalardan oluşur. Eğitim sürecinde oyunlarla geliştirilen bir etkinlik olan yaratıcı 

drama eğitimin yaşamsal bir parçasıdır (Aral ve diğ. , 1981). 

 

Utangaçlık: Başkalarının bulunduğu yerde yaşanan, tedirginlik ve kısıtlanma 

duygusu‟ olarak da tanımlanan utangaçlık; kişilerarası ilişkileri etkileyen önemli 

etmenlerden biridir (Jones, Briggs ve Smith, 1986). 

 

Atılganlık: Mc Cabe, Timmins’in (2003) aktardığına göre, Alberti ve Emmons 

(1986) atılganlığı, kişinin kendi hakları, düşünceleri ve duygularını başkasının haklarını 

ihlal etmeden ifade edebilmesi olarak tanımlamışlardır. Bu kavram bazı yazarlar 

tarafından, kendine güvenli davranış olarak da ele alınmaktadır (Cüceloğlu, 1996; 

Kulaksızoğlu, 2003). 

 

Ergenlik: Ergenlik, insanlarda fiziksel ve psikolojik değişikliklerin olduğu 

önemli bir dönemdir (Set, Dağdeviren ve Aktürk, 2006). 

 

Sosyal beceri: İçinde bulunulan sosyal ortama uygun davranma yeteneği olarak 

tanımlanan sosyal beceriler, kişinin olumlu ya da olumsuz duygularını uygun bir şekilde 

anlatabilmesini, kişisel haklarını savunabilmesini, gerektiğinde başkalarından yardım 

isteyebilmesini, kendisine uygun olmayan istekleri geri çevirebilmesini kolaylaştırma 

konusunda önemli rol oynamaktadır (Sorias, 1986).  
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Sosyal gelişim: kişilerin sosyal uyarcıya, özellikle grup yaşamının baskı ve 

zorunluluklarına karşı duyarlık geliştirmesi, bulunduğu grup ya da kültür içinde 

başkalarıyla geçinebilmesi, onlar gibi davranabilmesidir(Çoban,2007). 
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BÖLÜM II 

 

 

ARAŞTIRMANIN KURAMSAL VE KAVRAMSAL DEĞERİ 

 

1. Ergenlik Dönemi  

 

Ergenlik, çocuklukla yetişkinlik arasında, kabaca on iki ile yirmi yaşlar 

arasındaki yıllara denk gelen ve oldukça modern ve öncelikle batıya özgü bir olgu 

olarak ortaya çıkan bir dönemdir. Bir ergen bedenini kabul etmeyi, uygun bir toplumsal 

role ulaşmayı, yaşıtlarıyla olgun ilişkiler kurmayı, duygusal role ulaşmayı ve ekonomik 

bağımsızlığı gerçekleştirmeyi, evliliğe hazırlanmayı içeren birtakım gelişim 

görevleriyle karşı karşıya gelir. Bu görevlerdeki başarı ya da başarısızlık geniş ölçüde 

yetişkinlikteki uyumu ve başarıyı belirler (Gander ve Gardiner, 2004, s.474). 

 

Erikson ergenliğin kişilik gelişimi için kimlikle ya da rol karmaşıklığıyla 

sonuçlanacak bir dizi kararın alınması gerektiği varsayımını geliştirdi. Doğru kararları 

olan ergenler deneyimlerini açıkça tanımlanmış bir kimlikle bütünleştirmeye yetenekli 

olacaklardır. Doğru kararlar almayanlar ise, ergenlik sonrası erdikçe ve yetişkinlik 

başladıkça geliştirilecek çeşitli kimliklere ve oynanacak rollerle ilgili sorunlarla 

bunalacaklardır (Gander ve Gardiner, 2004, s.491). 

 

Çocuk ve ergenler karşılaştıkları olayları (sınıf önünde konuşma, sosyal 

reddedilme, akademik başarısızlık gibi) abartarak felaketleştirebilmekte ve bu 

durumların korkunç olacağı ya da felaketle sonuçlanacağı yönündeki mantıkdışı 

inançları kaygıya neden olabilmektedir (Bernard, 1984; Akt. Çivitçi, 2005). 

 

Ergenlik dönemindeki gelişim özellikleri olarak kızlara ve erkeklere aynı 

genellemeyi yapmak yanlış olur kızların, özellikle erkeklerle yarıştıklarında, bir başarı 

korkusu yaşadıkları ortaya çıkmıştır. Kızlar toplumsal açıdan reddedilmekten ve kadınsı 

sayılmamaktan kaygı duyuyorlar ve dolayısıyla başarılı olmaktan kaçınıyorlar (Gander 

ve Gardiner, 2004, s.498). 
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Ergenler fizyolojik, sosyal, duygusal ve cinsel değişimlere uyum sağlama 

sürecinde olduklarından utangaçlık en çok ergenlik döneminde problemlere yol 

açmaktadır. Ergenlik döneminin en belirgin özelliğinin kimlik oluşumu olduğu göz 

önüne alındığında, utangaçlık kimlik gelişimine katkıda bulunan birçok gelişimsel 

görevin başarılmasını engelleyici bir rol oynayabilmektedir (Çivitçi, 2014). 

 

2.Utangaçlık 

 

“En basit sosyal kaygı türü olan utangaçlık, kişinin kendisini başkalarının 

yanında rahat hissedememesidir. Utangaçlık yaşamımızın her yönünü etkileyebilir. Çok 

hafif derecede bile olsa iş, eş, hatta arkadaş seçimimizi etkiler. Utangaç insanların 

bazıları bir gruba ait olma konusunda kendilerini o kadar çaresiz hissederler ki, her tür 

davranış biçimini benimseyebilirler” (Stevens, 1997, s.10). 

 

Utangaçlık, kişisel ve profesyonel hedefleri gerçekleştirmede duraklama veya 

huzursuzluk hissidir. Bunun bir başka şekli ise duygu, düşünce ve fiziksel tepkilere aşırı 

odaklanma durumudur. Kronik ya da dönemsel olarak ve farklı düzeylerde ortaya 

çıkabilir. Özellikle cinsel girişimlerde, mahrem konularda utangaçlığa sık olarak 

rastlanmaktadır. Yaşanan bu durum kişilerin diğerleri ile ilişkilerini kesmesi anlamına 

da gelebilmektedir. (Zimbardo, 1986). 

 

Utangaç bir bebek annesinin eteğine yapışıp, onun arkasına saklandığında ya da 

başını babasının omzuna gömdüğünde “ aman, ne kadar tatlı!” deriz. Aynı çocuk 

büyüdükçe, arkadaş edinmede güçlük çeker, benlik imgesi zayıflar ve sosyal 

etkileşimleri sınırlı kalırsa, utangaç davranışları artık “tatlı” olmaktan çıkmıştır 

(Stevens, 1997, s.9). 

 

Utangaçlık, bireylerin genelde yaşamlarını, özelde ise eğitim yaşamı, meslek 

yaşamı, arkadaş ve aile yaşamını etkileyen bir değişkendir. Birçok insan için utangaçlık, 

temel ihtiyaçların önündeki bir engeldir. Utangaçlık insanları kontrol eder ve onları 

sınıfta, sosyal ve iş ortamında etkisiz kılar (Carducci 2000). 
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Utangaç olmak taşıması zor bir yüktür. Utangaç insanlar, korkularının 

yaşamlarını kontrol altına almasına izin vererek, yaşamın hoş yanlarından zevk 

alamazlar. Diğer insanlar tarafından sindirilir ve olumsuz bir şekilde yargılanacakları 

düşüncesiyle hep çekingen davranırlar. Hep kendilerine odaklanır, yenilikler 

denemekten ya da riske girmekten korkarlar. Sürekli olarak başkalarının kendilerini 

nasıl değerlendirecekleri konusunda endişelenir ve sonuçta anlamlı ilişkiler kurma, yeni 

şeyler öğrenme ve kendilerini geliştirme şansını kaybederler. Utangaçlık milyonlarca 

insanın yaşamının her döneminde genellikle kaygı, can sıkıntısı, yalnızlık ve duygusal 

karmaşa gibi duygulara neden olur (Stevens, 1997, s.11). 

 

Utangaçlık, kişinin yaşantısını engelleyecek ve onun yaşam kalitesini düşürecek 

düzeyde yaşanıyorsa bir problem oluşturur  (Rugancı, 2014).  

 

Utangaç insanların konuşma şekilleri sıklıkla yumuşak, ürkek ya da şüpheli bir 

tondadır. Utangaçlık yaşantısı ile birlikte kan basıncı ve kalp ritimlerinde artış 

olur.Küçük çocuklarda parmak emme, mutluluktan mutsuzluğa doğru ani değişiklikler 

meydana gelir (Zimbardo, 1986). 

 

Diğer bazı utangaç insanlar ise öykü anlatma ya da bir grupla kaynaşma 

konusunda ustalaşarak, utangaçlıklarıyla başa çıkabilmeyi öğrenebilmişlerdir. Bu 

insanlar çok rahat görünmelerine ve utangaç, ama dışa dönük olarak tanınmalarına 

karşın, içlerinde hep kaygı ve başkalarının kendilerini olumsuz 

değerlendirebileceklerine dair bir korku taşırlar (Stevens, 1997, s.10). 

 

Genelde utangaçlık sorunu olan kişilerde sosyal beceri eksikliği bulunmaktadır. 

Bir başka deyişle ilişkisini başlatma ve sürdürme konusunda gereken bir takım sözel ya 

da sözel olmayan davranış becerilerini öğrenememişlerdir. Örneğin bir karşılaşma ya da 

tanışma anında ne yapacaklarını, bir sohbeti nasıl başlatacaklarını, nasıl sürdüreceklerini 

ve nasıl vedalaşacaklarını bilemezler. Topluluk içinde uzakta bir yerde dururlar, göz 

göze bakışmaktan kaçınırlar, eğer onlarla konuşursanız çok alçak sesle konuşurlar, 

konuşurken çok uzun aralar verirler, bir çok şeye ilgisiz gibi davranırlar, yüzlerindeki 

ifadede neşe yoktur (Rugancı, 2014). 

 



12 
 

 
 

Utangaç bireylerin yeni ya da gergin bir ortama alışma süreleri oldukça uzundur. 

Özellikle, stresli durumlarda utangaçların daha fazla zamana ihtiyaçları vardır 

(Carducci, 2000).  

Sosyal kaygı, utangaçlıkla iç içe yaşanan yoğun ve rahatsız edici bir duygudur. 

Çevredeki insanların gözünde utanılacak duruma, aptal durumuna düşme, onlar 

tarafından reddedilme ya da yetersiz görülme korkusudur (Aydın, 2011). 

 

Utangaçlık sorunu olan kişi birileri ile birlikteyken bu kaygıyı nasıl gidereceğine 

değil “ne kadar çok kaygılı” olduğuna konsantre olur, böylelikle kaygısı daha da artar 

ve bir kısır döngüye girmiş olur (Rugancı, 2014). 

 

Utangaç kişiler, sosyal ortamlarda kaygıdan ziyade bilişsel anlamda bir 

rahatsızlık yaşamaktadırlar. Utangaçlıkla ilgili ciddi sorunu olan bireyler, sosyal 

ortamlara katılamazlar, konuşmakta zorlanırlar ve diğer insanlara az ilgi gösterirler. Bu 

da onların yalnızlığa itilmelerine ve kendilerini yalnız hissetmelerine neden olur 

(Henderson& Zimbardo 1988). 

 

Utangaçlık genellikle eleştiriye ve incinmeye en duyarlı olduğumuz çocukluk 

yıllarında başlar. Başkalarının doğal olarak ve masumane ettiği sözler genç 

dimağlarımızda uzun süreli etkiler yapar ve hiç farkında olmadan bu sözler 

başarılarımız ve başarısızlıklarımız konusunda bir takım inançlar edinmemize neden 

olur. Kendi hakkımızda oluşturduğumuz fikirler iki yönlüdür: Bunlardan ilki, 

yaşamımızda önemli rolleri olan ailelerimiz, arkadaşlarımız ve diğer önemli figürler 

sayesinde oluşmuştur; ikincisi ise, insanların nasıl yargıladığı konusudur. Biz 

büyüdükçe bu sosyal koşullanma utangaçlığın ortaya çıkmasında çok önemli bir rol 

oynar (Stevens, 1997, s.12). 

 

Utangaçlığın gelişimsel sürecine bakıldığında, çocuklukta değişken, ergenlikte 

ve yetişkinlikte ise daha kararlı bir yapıdadır. Çocukluk dönemindeki utangaçlıklar, 

çocukların davranışlarının engellenmesinden kaynaklanabilmektedir (Wayland, 1997). 

 

Utangaçlık görecelidir, sosyal kaygısı olan herkesin kendisini aynı biçimde 

rahatsız hissetmesi gerekmez. Bazı insanlar belli durumlarda utangaç davranırlarken, 

bazıları her durumda utangaç olduklarını ifade ederler. Ünlü psikolog, “Shyness” 
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Utangaçlık kitabının yazarı ve Stanford Utangaçlık Araştırmasının yaratıcısı Dr. Philip 

G. Zimbardo’ya göre, utangaçlık Amerika’nın bir numaralı sorunudur. Stanford 

Üniversitesi’nin binlerce öğrencisi Dr. Zimbardo’nun bu araştırmasında yer aldı ve bu 

araştırma sonucuna göre katılımcıların yüzde %80’i yaşamlarının bir döneminde 

kendilerini utangaç olarak nitelendirdiler (Stevens, 1997, s.10). 

 

Utanma duygusu kişilerin özgüvenini yitirmesini ve bunun sonucunda 

yaratıcılık, sosyal yaşam, derslerde başarısızlık, yeniliklerden korkmak ve bu korkunun 

zamanla bir sendrom halini alması kaçınılmazdır. bu sendromlarla kişinin benliğini ve 

karakterini tamamen sararak ruhsal bir sorun halini almaktadır. Bu sorun kişinin iç 

dünyasına hükmetmeye çalışıyor anksiyete, panik atak, depresyon, agorafobi gibi 

bozukluklara yol açmaktadır (Aydın, 2011). 

 

 

2.1.Utangaçlıkla İlgili Yapılan Çalışmalar   

 

Cheek ve Buss (1981), utangaçlık ve sosyallik üzerine yaptıkları çalışmaya 340 

erkek ve 572 kız öğrenci katılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, sosyallik ve utangaçlık 

arasında anlamlı derecede negatif bir ilişki vardır. Utangaçlık ile öz saygı arasında 

negatif ilişki, utangaçlıkla sosyal ilişkilere yönelik korku, kaygı ve ilişki güçlüğü ile 

anlamlı düzeyde pozitif bir ilişki bulunmuştur. Araştırmaya göre, yüksek düzeyde 

toplumsal utangaçlık, düşük özsaygı ve yüksek oranda korkuyu beraberinde 

getirmektedir.  

 

Fordham ve Stevenson (1999), Cambridgeshire bölgesinde 8 ile 10 yaşlarında 24 

kız, 26 erkek olmak üzere 50 çocuk üzerinde yaptıkları araştırmada, orta çocukluk 

dönemindeki utangaçlık düzeyleri ile uyumu, arkadaşlık kalitesi algılarını, sosyal 

kabullerini, genel benlik algılarını, yalnızlık ve kaygı düzeyleri arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Bu araştırmaya; anneler, babalar ve öğretmenler de gözlemci olarak 

katılmışlardır. Araştırma sonucunda elde edilen bulgular, utangaçlığın çocukların 

uyumlarını tehlikeye soktuğunu, ancak düşük özsaygı ve özgüvenin arkadaş desteği ile 

dengelenebileceğini göstermektedir. 
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Cabak (2002), lise öğrencilerinin utangaçlık düzeylerini bazı değişkenlere göre 

incelediği çalışmasının örneklemini, 190 kız ve 310 erkek olmak üzere toplam 500 

ğrenci oluşturmuştur. Araştırmanın bağımlı değişkeni olan utangaçlık düzeyini ölçmek 

için “Utangaçlık Ölçeği”, öğrencilerin ailelerinin gelir durumlarını belirlemek için 

“Sosyo-Ekonomik Düzey Ölçeği (SED)” kullanılmıştır. Öğrencilerin kişisel, ailevi ve 

başarı durumlarıyla ilgili bağımsız değişkenleri belirlemek için araştırmacı tarafından 

geliştirilen “Kişisel Bilgi Formu” kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, lise 

öğrencilerinin utangaçlık düzeyleri ile cinsiyetleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmamıştır.  

Lise öğrencilerinin yaşamlarının çoğunu şehir ya da büyük şehirlerde geçiren 

öğrencilerde düşük utangaçlık düzeyi saptanmıştır. Lise öğrencilerinin utangaçlık 

düzeyleri ile algıladıkları akademik başarı durumları arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuş, akademik başarı yönünden kendini iyi algılayan öğrencilerin utangaçlık 

düzeylerinin daha düşük olduğu saptanmıştır. Lise öğrencilerinin utangaçlık düzeyleri 

ile anne-babalarının eğitim durumları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Lise 

öğrencilerinin utangaçlık düzeyleri ile ailelerinin gelir durumları arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmuş, aileleri daha yüksek gelir durumuna sahip olan öğrencilerin daha 

düşük utangaçlık düzeyine sahip oldukları saptanmıştır. Lise öğrencilerinin utangaçlık 

düzeyleri ile ders dışı zamanlarda sosyal ve kültürel faaliyetlere katılma durumları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuş, sosyal ve kültürel faaliyetlere katılan 

öğrencilerin daha düşük utangaçlık düzeyine sahip oldukları saptanmıştır. 

 

Gökçe (2002), lise öğrencilerinin utangaçlık düzeylerini yordadığı çalışmasına, 

353’ü kız ve 336’sı erkek olmak üzere toplam 689 lise öğrencisi katılmıştır. 

Öğrencilerin özsaygı düzeylerini belirlemek için “Coopersmith Benlik Saygısı 

Envanteri”nin kısa formu, yalnızlık düzeyini belirlemek için “UCLA Yalnızlık Ölçeği” 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, utangaçlık ölçeği puanları ile özsaygı ölçeği 

puanları arasında anlamlı bir ilişki olmadığı; yalnızlık ölçeği puanları ile utangaçlık 

ölçeği puanları arasında olumlu yönde anlamlı bir ilişki; utangaçlık puanları ile anne 

eğitim düzeyine ilişkin veriler arasında anlamlı bir ilişki; utangaçlık ile algılanan gelir 

durumu arasında olumsuz düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu sonuçlara göre, 

özsaygı ve yalnızlık düzeylerinin, annenin eğitim düzeyinin ve ailenin algılanan gelir 

durumunun utangaçlığın önemli yordayıcıları olduğu belirtilmektedir. Bunun yanında, 

cinsiyetin, sınıf düzeyinin, babanın eğitim durumunun, algılanan anne baba tutumunun 
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ve algılanan akademik başarı durumunun öğrencilerin utangaçlık ölçeği puanlarının 

önemli yordayıcısı olmadıkları bulunmuştur. 

 

Yüksel (2002), Bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin 

utangaçlıklarının önemli yordayıcılarını belirlemektir. Betimsel türden bir çalışma olan 

bu araştırma Gazi Üniversitesinin Gazi Eğitim Fakültesinde okuyan 202 öğrenciyi 

kapsamaktadır. Veriler, Utangaçlık Ölçeği, UCLA Yalnızlık Ölçeği, Coopersmith 

Benlik Saygısı Envanteri ve Geliştirilen Kişisel Bilgi Formu ile elde edilmiştir. 

Öğrencilerin utangaçlıklarını açıklamada çoklu regrasyon analizi kullanılmıştır. 

Araştırma bulguları, üniversite öğrencileri için özsaygı, algılanan akademik başarı 

durumu ve annenin eğitim düzeyinin; utangaçlığın önemli yordayıcıları olduğunu 

göstermiştir. 

 

Kozanoğlu (2006), Bu çalışmanın amacı, grup yaşantısı yoluyla verilen 

utangaçlıkla başa çıkma eğitiminin ergenlerin utangaçlık düzeyleri üzerindeki etkisini 

incelemektir. Çalışmada öntest-sontest kontrol gruplu yarı deneysel desen 

kullanılmıştır. Deney ve kontrol grubunun her birine 15 denek atanmış ve çalışma 

süresince denek kaybı olmamıştır. Böylece örneklem, Çağnbey lisesi 10. sınıf 

öğrencilerinden 15'i deney ve 15'i kontrol grubunda olmak üzere 30 öğrenciden 

oluşmuştur. Araştırmada veri toplamak amacıyla Güngör (2001) tarafından dilimize 

uyarlanan "Utangaçlık Ölçeği" kullanılmıştır. Ön test verileri deneysel çalışma 

başlamadan 15 gün önce, son test verileri ise 10 haftalık eğitimden sonra elde edilmiştir. 

Deneysel çalışma sonrasında gözlenen değişimin kalıcı olup olmadığını belirleyebilmek 

amacıyla deneysel çalışmanın bitiminden 15 hafta sonra izleme çalışması yapılmıştır. 

Deney grubuna 10 hafta süreyle haftada 1 saat beceri eğitimi programı uygulanmıştır. 

Bu sırada kontrol grubuna hiçbir işlem yapılmamıştır. Deney ve kontrol grubu ön test 

puanları eşit olmadığı için ön test puanları kovaryant olan analize dahil edilmiş son test 

puanları farkına kovaryans analizi tekniği ile bakılmıştır. Grupların öntest, sontest ve 

izleme testi puanları tekrarlı ölçümlerde ANOV Aile incelenmiştir. Sonuçlar, grup 

yaşantısı yoluyla uygulanan Utangaçlıkla baş edebilme Sosyal Beceri Eğitim Programın 

deney grubunun utangaçlık düzeyleri üzerinde anlamlı etkisinin olduğu ve ortaya çıkan 

bu sonucun 15 hafta sonrasında da devam ettiğini göstermiştir. 
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Öztürk ve Özmen (2011), Öğretmen adaylarının problemli internet kullanım 

davranışlarını, kişilik tipi, utangaçlık ve demografik değişkenlere göre incelemeyi 

amaçlayan bu çalışma, Kafkas Üniversitesi Eğitim Fakültesi Türkçe, fen bilgisi, sınıf, 

okul öncesi ve sosyal bilgiler öğretmenliği ve psikolojik danışmanlık ve rehberlik 

bölümünde öğrenim gören toplam 453 öğrenci üzerinde yürütülmüştür. Çalışma 

kapsamında öğrencilere, Kişisel Bilgi Formu, Problemli İnternet Kullanım Ölçeği, 

Eysenck’ in Kişilik Anketi ve Utangaçlık Ölçeği uygulanmıştır. Veriler, ilişkisiz 

örneklemler için t-testi, tek yönlü ANOVA, korelasyon analizi ve çoklu regresyon 

analizi ile değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda kişilik tipleri (yalan, dışadönüklük, 

nörotisizm-içedönüklük, psikotisizm) ve utangaçlığın problemli internet kullanımının 

yordayıcısı olup olmadıklarının da incelendiği bu çalışmada, yalan, nörotisizm ve 

utangaçlığın problemli internet kullanımı toplam puanı ve aşırı kullanım, sosyal fayda, 

internetin olumsuz sonuçları alt faktörleri için anlamlı birer yordayıcı oldukları 

görülmüştür.  

 

Şahin ve Gizir (2014), Bu çalışmanın amacı, cinsiyete göre benlik saygısı, ilişki 

başlatma, etki bırakma, kendini açma, duygusal destek ve çatışma yönetimi 

değişkenlerinin üniversite öğrencilerinin utangaçlık düzeylerini ne derecede 

yordadıklarının incelenmesidir. Araştırmanın örneklemini, Mersin Üniversitesi’nde 

öğrenim görmekte olan 859 (450 kız, 409 erkek) lisans öğrencisi oluşturmaktadır. Bu 

çalışmada, “Gözden Geçirilmiş Cheek ve Buss Utangaçlık Ölçeği”, “Kişilerarası 

Yetkinlik Ölçeği” ve “Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği” olmak üzere üç ölçme 

aracından elde edilen verilerin analizinde adımsal regresyon analizi kullanılmıştır. 

Bulgular incelendiğinde, toplam örneklem ve kadın örneklem grubu için yapılan 

regresyon analizi sonuçlarına göre sırasıyla ilişki başlatma, benlik saygısı ve etki 

bırakma değişkenlerinin üniversite öğrencilerinin utangaçlıklarını anlamlı düzeyde 

yordadıkları belirlenmiştir. Diğer yandan, erkek örneklem grubu için yapılan regresyon 

analizi sonucunda ilişki başlatma ve benlik saygısı değişkenlerinin bu öğrencilerin 

utangaçlıklarını anlamlı düzeyde yordadığı ancak etki bırakma değişkeninin erkeklerin 

utangaçlık düzeylerine bir katkısı olmadığı belirlenmiştir. Elde edilen bulgular 

tartışılarak, uygulamalara ve gelecek çalışmalara yönelik önerilerde bulunulmuştur. 
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3. Atılganlık 

 

 Atılgan olmak, kişinin fikirlerini, ilgi duyduğu konuları, duygularını kolayca 

uygun bir şekilde, anksiyete hissetmeyerek ve aynı zamanda karşısındaki kişilerin 

benzer özelliklerini gözeterek ifade edebilme ve savunma yeteneğidir (Williams, 

Barlow, 2003; Wilson ve Gallios, 1993 ). 

 

Atılgan davranış biçimi insan ilişkilerinde eşitliği gözetir ve gereksiz 

endişelerden arınmış bir şekilde, kendi çıkarlarımız doğrultusunda hareket 

edebilmemizi, kendimizi savunabilmemizi, duygularımızı dürüstçe ve rahatlıkla ifade 

edebilmemizi ve başkalarının haklarını çiğnemeden kendi haklarımızı kullanabilmemizi 

mümkün kılar. Kendi çıkarları doğrultusunda hareket etme; kariyer, ilişkiler, hayat tarzı, 

zaman programlama ile ilgili kararlar verebilme; sohbetler başlatma ve etkinlikler 

planlama; kendi düşüncesine güvenme; hedefler belirleme ve onlara ulaşmak için çaba 

gösterme; insanlardan yardım isteme ve sosyal etkinliklere katılma anlamına 

gelmektedir (Alberti ve Emmons, 2002, s.52). 

 

 

 

Bireyler fizyolojik, duygusal ve toplumsal gereksinimlerini karşılamak için 

çevrelerindeki kişilerle devamlı iletişim halindedirler. Bu iletişim sırasında duygu, 

düşünce ve ilgilerini değişik davranış biçimleriyle ifade ederler. İnsanlar birbirleriyle 

ilişki kurarken genel olarak üç türlü yaklaşımdan birini benimser. Birinci tipteki 

yaklaşım içinde olanlar yalnızca kendilerini düşünürler ve başkalarının önüne geçmeyi 

kendilerine hak görürler. İkinci tipteki yaklaşımı benimseyenler başkalarını her zaman 

kendilerinin önüne koyarlar ve başkalarının kendi haklarını çiğnemesine izin verirler. 

Üçüncü yaklaşım biçiminde olanlara sık rastlanmasa da bu davranış içinde olanlar, en 

başta kendilerini düşünürler fakat başkalarının haklarını ve duygularını da hesaba 

katarlar. İşte bir bireyin bir başka kişinin haklarını çiğnemeksizin gereksinimlerini 

karşıladığı davranış biçimine ‘’atılgan davranış’’ denir (Cabe ve Timmins, 2003). 

 

Saldırgan davranış, başkalarına rağmen istediğini elde etmek, onların haklarını 

hiçe saymak iken atılganlık, kişinin düşünce, inanç ve isteklerini karşısındakinin 

haklarını çiğnemeden ifade edebilmesidir (Özcan, 2006). 
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Başkalarının haklarını çiğnememek kişisel hedeflere, başka insanların 

eleştirisine maruz kalmadan, onlara zarar vermeden, onları korkutmadan ve maniple 

etmeden ulaşmak anlamını taşımaktadır (Alberti ve Emmons, 2002, s.53). 

 

Atılgan davranışın özellikleri şu şekilde sıralanabilir ( Özcan, 2006): 

1. Kendini ifadeye dayalıdır. 

2. Başkalarının haklarına saygı göstermektir. 

3. Dürüstlüktür. 

4. Dolaysızdır ve kesindir. 

5. Bir ilişkide, ilgili her iki tarafın eşitliğine ve yararına güdümlüdür. 

6. Duyguların, hakların, gerçeklerin, görüşlerin, ricaların ve sınırların söze 

dökülmesidir. 

7. İletilmek istenen mesaj için göz teması, ses, vücut duruşu, yüz ifadesi, el ve 

vücut hareketleri, mesafe, zamanlama, akıcılık ve dinleme gibi dil dışı öğelerden 

yararlanmaktır. 

8. Evrensel değil kişiye ve duruma uygundur. 

9. Toplumsal sorumluluk üstlenmektir. 

10.İnsanın doğasında yoktur, öğrenilir. 

 

 

Kişiler bazı durumlarda atılgan olabilir, bazı durumlarda ise atılgan olmak zor 

olabilir. Atılgan olmayan davranış kişinin kendi duygularını, gereksinimlerini, 

düşüncelerini inkâr etmesi, kendi haklarına önem vermemesi veya başkalarının onun 

haklarını ihlal etmesine izin vermesidir (Bernhard ve Walsh, 1990). 

 

Haklarını kullanmak ise bir vatandaş, bir tüketici, bir örgüt, okul ya da çalışma 

grubu üyesi veya sosyal olaylara görüş bildirmek için katılan bir katılımcı olarak 

değişiklik için uğraş vermek kendinin ve başkalarının haklarına yapılan saldırılara tepki 

göstermektir (Alberti ve Emmons, 2002, s.52). 

 

Ebeveynler ve öğretmenler atılgan olmayan, 'ağzı var, dili yok' gibi görünen 

çocukları ödüllendirme eğilimindedirler (Rugancı, 2014). 
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Bireylerin atılganlaşma çabaları, korku ya da suçluluk duymadan kendilerini ve 

farklı görüşlerini ifade etme hakları ve özgün katkıları toplum tarafından olumlu 

karşılanmamaktadır. Ailede kendi hakkını savunmaya kalkan çocuğa, genellikle 

“saygısızlık etme” denir. Anne babaların çok sık kurdukları bu cümlelerin ve ardındaki 

yaklaşımın çocuğun atılganlaşmasını olanaksız kılacağı açıktır.  Okulda ise atılganlığı 

genellikle öğretmenler engeller. Otoriteye karşı çıkmayan, sessiz ve terbiyeli çocuklar 

ödüllendirilir, sisteme direnenlere ise sert davranılır (Alberti ve Emmons, 2002, s.20). 

 

Atılgan olmayan kişiler kendilerini bastırmaya ve başkalarının kendileri için 

seçim yapmasına ve karar vermesine izin verirler. Stres karşısında verilen tepkiler, 

heyecanları bastırma, benlik değerinin düşük olması, tedbirli seçim, rol model eksikliği, 

olumlu güçlendirmede eksiklik, atılganlık öğrenme fırsatlarının eksikliği, hiyerarşik 

değerler kişilerin atılgan davranmamasına sebep olabilir. Atılgan olmamak bütün bir 

kişilikle ilgili değildir. Sorun özellikle bazı durumlarda görülebilir (Bernhard ve Walsh, 

1990). 

 

Atılgan olmayan kişi kendini ifade etme hakkını inkar etmekte ve duygularını 

göstermede tutuk davranır. Bu kişiler başkalarının kendileri için seçim yapmasına izin 

verdikleri için kendilerini sık sık kırılmış ve endişeli hissederler ve nadiren arzu ettikleri 

hedefe ulaşırlar (Alberti ve Emmons, 2002, s.55). 

 

Bond, Cüceloğlu, Çulha&Dereli, Stuart& Sundeen, Teegen’a göreatılganlık 

eğitimi, bireyin kişilerarası ilişkilerinde kendi düşünce ve duygularını, kendine güvenli 

fakat sosyal ortama uygun bir biçimde ifade etmesini amaçlar. Bu eğitim, bireyin öz 

saygısını ve güvenini arttırır. Bireye, eleştiriyi kabul etme yöntemlerini, stresle etkili 

baş etme yollarını, kendisi ile olumlu iletişimde bulunmasını, pasif, atılgan ve saldırgan 

davranışlar arasındaki farkı anlayabilmesini ve başkaları tarafından zorlanmaya izin 

vermeden kişisel haklarını nasıl koruyacağını öğretir (akt. Kutlu, 2009). 

 

Atılganlık eğitimi grup veya bireysel olarak yapılabilmektedir. Atılganlık 

eğitiminde didaktik yöntem, rol oynama gibi çeşitli yaklaşımlar kullanılabilir. Eğitimler 

sırasında bireyler öncelikle kendi iletişim, etkileşim tutumlarının ve bunları etkileyen 

değerlerinin farkına varırlar. Saldırgan, pasif, manipulatif ve atılgandavranış arasındaki 

farkı öğrenirler. İletişimleri sırasında atılgan olmalarınıengelleyen inançlarını 
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değerlendirirler. Engelleyici olan inançları değiştirebilmek, duygusal ve bilişsel 

engelleri azaltmak için alternatif yollar öğrenir ve bunu uygulamaya çalışırlar. Olumlu 

veya olumsuz duyguları ifade edebilme, beden dilini uygun kullanma, çevreden gelen 

olumlu, olumsuz eleştirileri kabul edebilme, kendi olumlu yönlerini daha net bir şekilde 

ortaya koyabilmek için deneme yapabilme fırsatı bulurlar (Kukulu, 2006). 

 

3.1. Atılganlık ile İlgili Yapılan Çalışmalar  

 

İşmen ve Yıldız (2005), Bu araştırma öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin 

tutumlarının özgecilik ve atılganlık düzeyleri açısından incelenmesi amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklemi, eğitim fakültelerinin lisans programlarına 

devam eden ve tezsiz yüksek lisans öğrenimi gören 207 öğrenciden oluşmuştur. 

Araştırmada veri toplama araçları olarak “Öğretmenliğe İlişkin Tutum Ölçeği”, 

“Özgecilik Ölçeği” ve “Rathus Atılganlık Envanteri” kullanılmıştır. Verilerin analizinde 

ANOVA, t- testi, ki-kare testi ve pearson korelasyon matriksi tekniklerinden 

yararlanılmıştır. Yapılan araştırma sonucunda, yüksek düzeyde özgeci olanların düşük 

düzeyde özgeci olanlara göre öğretmenliğe ilişkin daha olumlu tutuma sahip oldukları, 

atılgan olan kişilerin çekingen olanlara göre daha özgeci oldukları belirlenmiştir. 

Öğretmenliğe ilişkin tutumlarda, kadınların erkeklere göre daha yüksek puan aldıkları 

görülmüştür. 

 

Biçer (2009), Bu çalışman amacı parçalanmış ve tam aileye sahip ergenlerin 

atılganlık ve sosyal yetkinlik beklenti düzeylerini bazı değişkenlere göre incelemektir. 

Araştırmanın evrenini, Adana ili merkezindeki liselere devam eden 9., 10., 11. sınıf 

öğrencileri oluşturmuştur. Araştırma örneklemi 160 parçalanmış aileye sahip ve 190 

tam aileye sahip toplam 350 lise öğrencisini kapsamaktadır. Araştırmada veri toplama 

aracı olarak Rathus Atılganlık Envanteri (Rathus,1977), Sosyal Yetkinlik Beklentisi 

Ölçeği-Ergen Formu (Bilgin, 1999), Sosyo-Ekonomik Düzey Ölçeği (Bacanlı, 1990) ve 

araştırmanın bağımsız değişkenleri ile ilgili bilgi toplamak amacıyla araştırmacı 

tarafından hazırlanan Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Elde edilen veriler çok yönlü 

varyans analizi (MANOVA) ve Pearson Moment Korelasyon Analizi ile 

değerlendirilmiş ve anlamlılık derecesi P< .05 olarak kabul edilmiştir. 

Bu çalışmada ergenlerin atılganlık ve sosyal yetkinlik beklenti puanları arasında pozitif 

korelasyon olduğu bulunmuştur. Çok yönlü varyans analizi sonuçlarına göre tam aileye 
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sahip 11 sınıfa devam eden ergenlerin atılganlık ve sosyal yetkinlik beklenti puanları 

parçalanmış aileye sahip 11. Sınıftaki ergenlerden anlamlı düzeyde yüksek çıkmıştır. 

Ayrıca aile yapısı ile baba eğitim düzeyinin atılganlık ve sosyal yetkinlik beklentisi 

puanlarına ortak etkilerinin anlamlı düzeyde olduğu görülmüştür. 

 

Dinçer ve Öztunç (2009), Hemşirelik ve ebelik öğrencilerinin benlik saygısı ve 

atılganlık düzeylerini tespit etmek amacıyla tanımlayıcı olarak yapılan çalışmanın 

evrenini Çukurova Üniversitesi Adana Sağlık Yüksekokulu öğrencilerinin tümü 

oluşturmuştur. Veriler, öğrencilerin sosyo-demografik özelliklerini belirleyen anket 

formu, Stanley Coopersmith Benlik Saygısı Ölçeği (BSÖ) ve Rathus Atılganlık 

Envanteri (RAE) uygulanarak toplanmıştır. Öğrencilerin %61.4’ünün benlik saygısı 

düzeyinin yüksek, %70.7’sinin atılgan olduğu saptanmıştır. Ebelik bölümü 

öğrencilerinin BSÖ ortalamasının hemşirelik bölümü öğrencilerinin ortalamasından 

yüksek olduğu (p<0.05), BSÖ ortalamasının mezun olunan lise, ailedeki çocuk sayısı, 

hayatın büyük bir bölümünün geçirildiği yer, ortalama aylık gelirlerini tanımlama 

biçiminden, RAE ortalamasının ise öğrencilerin hayatlarının büyük bir bölümünü 

geçirdikleri yer ile annenin eğitim durumundan etkilendiği saptanmıştır. 

 

Kutlu (2009), Bu çalışma, bir grup öğrenci hemşirede Atılganlık Eğitimi’nin 

etkinliğini belirlemek amacı ile yapılmıştır. Atılganlık eğitiminin etkinliğine karar 

vermek için yarı deneysel, tek grup pretest-posttest araştırma modeli kullanılmıştır. 

Kurum izni ve çalışmaya katılan öğrencilerin izni alınarak üç ayrı grup öğrenci 

hemşireye, araştırmacı tarafından 8 oturumdan oluşan Atılganlık eğitimi uygulanmış, 

uygulama öncesi ve sonrası yapılan testlerle eğitimin etkinliği saptanmıştır. Çalışmada, 

öğrencilerin özelliklerini belirleyen anket formu ve A.S Rathus (1977)’un geliştirdiği ve 

Nilüfer Voltan Acar (1980)’ın Türkçeye uyarlama çalışması yaptığı Rathus Atılganlık 

Envanteri (RAE-Rathus assertiveness Schedule) kullanılmıştır. Çalışmanın sonunda 

veriler, “student t” ve “Wilcoxon Signed Ranks Test” ile değerlendirilmiştir. 

Öğrencilere verilen atılganlık eğitiminin, öğrencilerin atılgan davranış göstermesinde 

etkili olduğu bulunmuştur. 

 

Aypay, Özbulak ve Aypay (2011), Bu araştırmada, İzmir’deki liselerin 9. 

sınıflarında okuyan 200 öğrencinin problem çözme becerileri ve atılganlık düzeyleri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Veriler, betimsel istatistikler, Anova, t-testi ve Çoklu 
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Regresyon teknikleri kullanılarak analiz edilmiştir. Bulgular, atılganlık ve genel 

problem çözme becerilerinin cinsiyete ve okul türüne göre anlamlı biçimde 

farklılaşmadığını, ancak anne öğrenim durumuna göre farklılaştığını; atılganlık 

becerisinin anne ve baba öğrenin durumuna göre anlamlı biçimde farklılaştığını; genel 

problem çözme becerisinin anne öğrenim durumuna göre anlamlı biçimde 

farklılaştığını, baba öğrenim durumuna göre farklılaşmadığını; problem çözme alt 

becerilerinin cinsiyete, okul türüne ve annenin öğrenim durumuna göre anlamlı biçimde 

farklılaştığını ortaya koymuştur. Bulgular ayrıca, atılganlık becerisinin hem genel 

problem çözme becerisi ile hem de aceleci ve değerlendirici problem çözme becerileri 

ile düşük düzeyde pozitif ve anlamlı ilişkiler gösterdiğini ortaya koymuştur. Çoklu 

regresyon analizi sonuçları da aceleci, düşünen ve değerlendirici problem çözme 

becerilerinin atılganlık düzeyi ile anlamlı bir şekilde ilişkili olduğunu ve atılganlık 

değişkenindeki değişmenin %12’sini açıkladığını göstermiştir. 

 

Güler (2011), Bu araştırma, hemşirelik öğrencilerinin benlik saygısı ve atılganlık 

düzeylerini belirlemek amacıyla tanımlayıcı olarak yapılmıştır. Araştırmanın evrenini, 

Yakın Doğu Üniversitesi Hemşirelik Bölümü’nde 2009-2010 öğretim yılı bahar 

yarıyılında öğrenim gören 385 öğrenci oluşturmuştur. Araştırmada veriler, öğrencilerin 

sosyo-demografik özelliklerini belirleyen Kişisel Bilgi Formu, Rosenberg Benlik 

Saygısı Ölçeği (RBSÖ) ve Rathus Atılganlık Envanteri (RAE) uygulanarak 

toplanmıştır. Verilerin istatistiksel analizinde, tek yönlü varyans analizi, aritmetik 

ortalama, standart sapma, yüzdelik hesapları ve ANOVA testi kullanılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bulgulara göre öğrencilerin benlik saygısı düzeylerinin yüksek 

olduğu (%55.4), atılganlık düzeylerinde ise yarıdan fazlasının (%54.6) çekingen olduğu 

bulunmuştur. Araştırmada ayrıca öğrencilerin bazı sosyo-demografik özelliklerine göre 

benlik saygısı ve atılganlık puan ortalamaları arasında anlamlılık olup olmadığını 

belirlemek üzere analizler yapılmıştır. Cinsiyet değişkenine ve kulüplere üye olma 

durumlarına göre benlik saygısı ve atılganlık puan ortalamaları, birlikte yaşadığı kişilere 

ve sosyoekonomik düzeye göre atılganlık puan ortalaması, aile yapısına göre benlik 

saygısı puan ortalaması arasında anlamlılık olduğu saptanmıştır. 

 

 

 



23 
 

 
 

 

4.Yaratıcı Drama 

 

Yaratıcı Drama Ülkemizde 1980’li yıllardan sonra eğitimde dramatizasyon 

çağdaş yaklaşımlarla ve bilimsel olarak ele alınmaya başlanmıştır. Özellikle Ankara 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı Başkanı 

Prof. Dr. İnci San ve Devlet Tiyatrosu sanatçısı Tamer Levent’in Ankara’da birlikte 

yaptıkları çalışmalar sonucunda, eğitimde dramatizasyon, bilinen anlamı ile herhangi bir 

metni canlandırmanın ötesinde, “Eğitimde Yaratıcı Drama” kavramı olarak 

yerleştirilmeye çalışılmıştır.  

 

San ve Levent’in yaptıkları çalışmanın özü; en geniş anlamı ile katılımcıların 

önce yaratıcılık yeteneklerini geliştirmek, iletişim becerilerini arttırmak, bireyin 

kendisini ve başkalarını tanımasına yönelik bir dizi drama seminer ve kurslarından 

geçmek, sonra öğrenilen bu anlayışla kendi hedef kitlelerine yönelip aynı aşamaların bu 

kitlelerce yaşanmasını sağlamaktır (Adıgüzel,2006: 218). 

 

Yaratıcı drama kavramı, dran, drama, dramatik, dramatik oyun, dramatizasyon, 

kavramları ile birlikte açıklanmalıdır. Yaratıcı drama alanı özellikle tiyatro alanından 

farklı ancak ilişkili olarak çeşitli bileşenlerden oluşmaktadır. Bu bileşenler aynı 

zamanda  yaratıcı dramanın tanımını da oluştururlar. Buna göre eğitimde yaratıcı drama, 

her hangi bir konuyu, doğaçlama, rol oynama gibi  tekniklerden yararlanarak, bir 

grupla  ve grup üyelerinin birikimlerinden, yaşantılarından  yola çıkarak  canlandırmalar 

yapmaktır. Bu canlandırma süreçlerinde oyunun genel özelliklerinden yararlanılır ve bir 

lider, drama öğretmeni/eğitmeni eşliğinde ve yapılacak çalışmanın amacına, grubun 

yapısına göre önceden belirlenmiş mekânda  yaratıcı drama süreci gerçekleştirilir 

(Adıgüzel, 2006 s.17). 

 

 

Yaratıcı drama, özellikle Amerika’da Winifred Ward ve McCaslin gibi 

uzmanların, çocukların katıldıkları drama etkinliklerini tanımlamak için kullandıkları 

bir terimdir. Diğer bir yaklaşıma göre ise, yaratıcılığı geliştirmek  için çocuklarla 

yapılan drama etkinliklerini kapsar ve eğitici drama denilen eğitim tekniğinin bir alt 

türü olarak kabul edilmektedir (Önder , 2003). 
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Yaratıcı drama, doğaçlama, rol oynama vb. tiyatro ya da drama tekniklerinden 

yararlanarak, bir grup çalışması içinde, bireylerin bir yaşantıyı, bir olayı, bir fikri, kimi 

zaman bir soyut kavramı ya da bir davranışı, eski bilişsel örüntülerin yeniden 

düzenlenmesi yoluyla ve gözlem, deneyim, duygu ve yaşantıların gözden geçirildiği 

“oyunsu” süreçlerde anlamlandırılması, canlandırılmasıdır (San, 1991). 

 

 Yaratıcı dramanın bir öğrenme yolu olarak en önemli varlığı; zihinsel, sosyal ve 

psiko-motor yeteneklerle birleşmiş olmasıdır. Bunun yanı sıra çocukların iç 

dünyalarındaki gizli kalmış his ve arzuların açığa çıkmasını sağlamakta, dinamik bir 

ortam içinde hayal gücü ve yaratıcılığı geliştirmektedir (Ömeroğlu, 1990). 

 

Eğitimde yaratıcı drama, doğaçlama, rol oynama vb. tiyatro ya da drama 

tekniklerinden yararlanılarak, bir grup çalışması içinde bireylerin bir yaşantıyı, bir olayı, 

bir fikri, bir eğitim ünitesini, kimi zaman da bir soyut kavramı ya da davranışı, eski 

bilişsel örüntülerin yeniden düzenlenmesi yoluyla ve gözlem, deneyim, duygu ve 

yaşantıların gözden geçirildiği “oyunsu” süreçlerde anlamlandırması, canlandırmasıdır 

(San, 1996;149). 

 

 Bir yaşam felsefesi olan yaratıcı drama, insanın kendini başkalarının yerine 

koyarak çok yönlü gelişmesine; bireyin eğitim ve öğretiminde aktif rol almasına, 

kendini ifade edebilmesine, yaratıcı olmasına, yaşamı çok yönlü algılamasına, araştırma 

istek ve duygusunun gelişmesine, bireyin eğitim ve öğretim isteğini arttırmasına 

yardımcı olan bir eğitim yöntemidir (Güneysu, 1991). 

 

 Dramanın temel bir niteliği de devamlı olarak soyuttan somuta ve somuttan 

soyuta doğru bir geçiş sürecinin yaşatmasıdır. Sözgelimi yaşamdaki bir an, bir durum, 

drama atmosferine girilerek analiz edilmekte, somutlaştırılmaktadır. Bu durumun 

katılanlarca abartılması, çoğaltılması istendiğinde daha da soyut formları 

yaratabilmektedir (Okvuran, 2003). 

 

 Yaratıcı drama dolaylı yollardan anlatılır, bu nedenle başkalarının davranışlarını 

ve insanın kendi davranışlarını emin bir mesafeden gözleme imkanı verir. Bir fantezinin 

içinden gerçeğe bakabilir. Bugünün sorunları, geçmiş ve gelecekte araştırılabilir. 
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Dramada bir durum somut, aynı zamanda soyut ifadelerle keşfedilebilir. Olayların 

yaşanarak gelişmesini içeren aktif bir yöntemdir. Böylelikle unsurları somutlaştırarak 

durumu açıklığa kavuşturur (Karadağ, 2000). 

 

4.1. Yaratıcı Drama Aşamaları  

 

Drama çalışmalarında grubun yapısı ve katılımcıların özellikleri de dikkate 

alınarak bir esneklik içerisinde izlenmesi gereken bir sıralama bulunmaktadır. Yaratıcı 

drama çalışmalarında önemli olan tüm sürecin başından sonuna kadar bir birini 

destekleyen ve bütünleyen bir yapıda planlanmasıdır. Bu yüzden etkinlikler belli 

aşamaları izlemek zorundadır. 

  

Yaratıcı drama uygulama basamakları genel olarak ısınma-rahatlama, 

canlandırma ve değerlendirme olmak üzere üç aşamadan oluşur. Her bir aşama birbirini 

destekleyecek niteliktedir. 

 

Isınma - Rahatlama Çalışmaları  

 

Bu aşamada olabilecek en kısa sürede katılımcıların kendi aralarında, 

katılımcılar ile lider arasında, grup ile mekan arasında iletişim sürecinin başlaması ve 

oluşmasına yönelik temel çalışmalar yapılır ( Adıgüzel, 2006) 

 

San’a göre Isınma çalışmaları yaratıcı dramanın ilk aşamasıdır. Isınma 

çalışmalarının doğru bir şekilde gerçekleştirilmesi sonraki aşamalardaki verimi de 

arttıracaktır. Öğrenciler bu aşamada rahatlar, birbirlerine alışır ve birlikte çalışma isteği 

duyarlar. Aynı zamanda öğrenciler kendileriyle de iletişim kurdukları ve bedenlerini 

tanıdıkları içinde bu aşamanın doğru yürütülmesi çok önemlidir. Isınma çalışmaları beş 

duyuyu kullanma, gözlem yetisini geliştirme, güven kazanma, uyum sağlama, beynini 

ve bedenini duyumsamaya dönük olarak yapılan çalışmalardır. “Isınma ve rahatlama 

çalışmaları kesin kurallarla benimsenmiştir ve grup lideri tarafından yürütülür” (akt. 

Aydeniz, 2012). 
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Canlandırma:  

 

Canlandırılacak konu çerçevesinde bir başlangıç noktası olan, doğaçlama, rol 

oynama ve diğer tekniklerin kullanıldığı bir aşamadır. Yaratıcı drama çalışmalarındaki 

tüm yaşantılar, paylaşımlar, değerlendirmeler bu aşamada yapılan oluşum çalışmaları ile 

oluşan canlandırmalara, sonuçlarına ve bireyde bıraktığı izlere göre yapılır. Belirlenen 

temayı islemede oluşturulan dramatik anları çözmek için gerekli olan tekniklerin 

kullanımı bu aşamada gerçekleştirilir. Bu aşamadaki canlandırmalar bireysel olacağı 

gibi küçük ya da büyük gruplar yoluyla da olabilir. Canlandırmalar sonucunda ortaya 

çıkan oluşumlar üzerine bir sonraki aşamaya devam edilebilir (Adıgüzel, 2006). 

 

Doğaçlama çalışmalarında, çocuklar kendi diyaloglarını, hareketlerini ve 

ifadelerini oluşturmaktadır. Etkinlik sırasında çocukların kişisel bakış açısı ve 

deneyimleri etkileşim içerisindedir. Bu nedenle her bir çocuğun kendi bulduğu yöntem 

değerlidir. Çekingen ve utangaç çocuklar hata yapmaktan korkabilirler. Bunun için 

doğaçlama etkinliğine küçük katılımlarla başlanabilir. Çocuk ancak hazır olduğunda ve 

istekli olduğunda etkinliğe katılabilir (Edwards, 2006). 

 

Eğitimci, gönüllülerin yanında utangaç veya içedönük olanları da cesaretlendirip 

etkinliklere katılımlarını sağlar. Genellikle ele alınan konular çocukların yaşantılarından 

seçilebilir. Böylece çocukların sosyal becerileri kazanmaları için deneyimler yaratılmış 

olur (Cottrell,1987; Heining, 1993).  

 

Değerlendirme 

  

Drama çalışmalarında sonuçtan çok süreç önemlidir. Dramanın aşamalarından 

geçen katılımcıların çeşitli davranış biçimleri, nasıl düşündükleri, yaşadığı anları 

gözden geçirip, içsel irdelemeler yapabilmeleri ve kendi yaşamlarında bilinçli ve 

isteyerek yeni düzenlemeler oluşturabilmeleri değerlendirmenin önemli bir boyutunu 

oluşturur. Dramada değerlendirme liderin ve katılımcıların kendi kendilerini 

değerlendirmeleri biçimindedir (Adıgüzel,2006:215). 
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Değerlendirme aşamasında sadece sözlü olarak değil, gereksinimlere göre farklı 

değerlendirme araçlarından da faydalanılabilir. “Test tekniğine uygun objektif ölçme 

araçları, test dışı ölçme araçlarına uygun olarak hazırlanan anketler, görüşme ve gözlem 

formları, ölçtükleri özelliklere göre geliştirilen başarı ölçme araçları, ilgi envanterleri ve 

tutum ölçekleri de değerlendirmeler sırasında kullanılabilecek ölçme araçlarıdır” 

(Üstündağ, 1998: 28–35). 

 

Her yaratıcı drama etkinliğinden sonra gözlem ve kayıt tutmak grup çalışmasıyla 

ilgili bilgi sağlayabilir. Bu, öğretmene drama etkinlikleri için ne kadar süre tanıyacağı, 

konuların uygunluğu, tüm grubun ilgisi, drama çalışmasının nasıl bir yol izleyeceği gibi 

konularda yol gösterici olabilir. Eğitimcinin kendini değerlendirmesi, zaman içindeki 

değişimleri kolayca görmesini sağlar (Brown ve Pleydell, 1999). 

 

Duyguların, düşüncelerin paylaşımı da bu aşama da alınır. Genel olarak eğitsel 

kazanımlar üzerine ya da ortaya çıkan oluşumlar üzerine tartışmalar yapılır. Bu asama 

aynı zamanda konu ya da yaratıcı drama öğretim bilgisi ile bilgilerin de tartışıldığı bir 

asamadır. Yaratıcı dramanın doğasına yönelik yapılan tartışmalar, görüş alışverişleri, 

konuşarak olabileceği gibi rol içinde sözgelimi “bugün yaratıcı drama çalışmasında ne 

oldu biliyor musun?” diye başlayan ikili doğaçlamalar ile ya da rol dışında çeşitli yazma 

çalışmalarını ile de (mektup, yazın türleri, gazete çıkarma) yapılabilir (Adıgüzel, 2006). 

 

4.2. Yaratıcı Dramanın Önemi 

 

Yaratıcı drama, çocuklara  yaşayarak öğrenme olanağı sunar. Drama etkinliği 

sırasında çocuklara, grup  içinde bazı olayları, kavramları, durumları yaşayabilecekleri 

koşullar sunulur. Drama etkinliği, katılanların “içinde yaşadıkları” bir süreçtir. 

Dışarıdan pasif olarak izledikleri durumlar değildir. Canlandırılan, farklı roller oynanan 

herhangi bir olay, konu  ya da nesne,gerçek olmasa da,yaşanan etkinliğin kendisi gerçek 

bir yaşantıdır. Başka bir deyişle, çocuğun gerçekten “içinde yer aldığı” bir durumdur. 

Yaşayarak öğrenmenin kalıcı davranışlara yol açan etkili bir öğrenme sağladığı kabul 

edilmektedir (Önder,2003). 
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Çocuklar en iyi yaparak ve yaşayarak öğrenirler, öğrenme için duyguların 

harekete geçmesi gerekir, duyguları harekete geçirmenin en güzel yolu yaratıcı 

dramadır. Yaratıcı drama da çocuk özgür, etkin, yaratıcıdır. Dener, katılır, paylaşır, rol 

yapar, hayatı seyretmeyi değil yaşamayı öğrenir. Drama ile spontanlığı ve yaratıcılığı 

gelişir, kendini ve diğerlerini keşfeder (Akfırat,2004). 

 

Sonuç olarak drama;  

- Problemlere duyarlı olmayı sağlar.  

- Fikir akıcılığı sağlar. Serbest düşünme becerisi kazandırır.  

- Zihinsel uygulamalarda esneklik sağlar.  

- Orijinal fikirlerin ortaya çıkmasını sağlar. Yaratıcılık ve estetik gelişimlerini sağlar.  

- Etkili zihinsel süreçlere sahip olmayı sağlar.  

- Durumları belirleme kapasitesini ve dikkati artırır, yoğunlaşmayı sağlar.  

- Deneyimlere açık olmayı sağlar.  

- Hayal gücünü kullanmayı ve doğaçlamalarla anında eğitim sağlar.  

- Bazı çocukların yaratıcı drama veya oyun sırasında bastırdığı rahatsız edici duyguların 

ortaya çıkmasına yardım eder.  

- Öğretmenin sosyal ve öğrenme problemlerini teşhis etmesine yardımcıdır.  

- Programın her alanında her konunun öğretiminde kullanılır.  

- Hem görsel hem de sunuşsal sanatlar için kullanılabilir.  

- Kendini ve başkalarını anlama becerisini geliştirmeye yardımcıdır.  

- İletişim becerilerine olumlu bir katkı sağlar.  

- Kendine güven duyma, destekleme, karar verme becerisi kazandırır.  

- Çocukların ahlaki değerleri keşfetmelerine olanak tanır.  

- Beden dilini kullanmayı sağlar.  

- Duyguların farkına varmasını ve ifade edilmesini sağlar.  

- Çocukların arkadaşları ve öğretmenleriyle ilişkilerine olumlu katkılar sağlar.  

- Çocuğun değerlendirme yapma becerisini geliştirir.  

- Yaratıcı drama, bireyin bilinçlenmesi, toplumsal bir varlık olabilmesi konusunda 

geliştirici özelliğe sahiptir.  

- Yaratıcı drama, eğitimde sınıf ortamında soyut ders konularının somut hale getirilerek 

kavranmasını sağlar.  

- Öğrenmeyi öğrencilerin ilgisini çekerek kalıcı hale getirir.  
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- Konuşurken kendine güven duymanın gelişmesine, kelime hazinesinin artmasına, 

fikirlerin ifade edilmesine, insanlarla ilişki kurma becerisinin kazanılmasına, farklı 

durumlarda farklı dilin kullanılmasına, tanımlama, tartışma ve değerlendirme 

becerilerinin gelişmesine yardımcı olur (MEB, 2009: 24–25).  

 

4.3. Yaratıcı Dramanın Sosyal Becerilere Etkisi 

 

Sosyal yeterlilik kavramı genellikle sosyal beceri kavramı ile eş anlamlı olarak 

kullanılsa da sosyal beceriyi de kapsayan çok daha geniş bir kavramdır. Sosyalyeterlilik, 

bireyin belli bir durumdaki performansının genel niteliği konusunda sosyal yargıyı 

belirtirken, sosyal beceri belirli bir sosyal durumda yapılan davranıştır. Sosyal 

yeterliliği olan bireyin sosyal becerilere de sahip olduğu kabul edilir, fakat bazen 

bireylerin sahip oldukları bu becerileri nerede ve nasıl kullanacaklarını yeterince 

öğrenememiş olmaları sosyal beceri yetersizliklerini doğurmaktadır (Hops, 1983). 

 

Mc Fall’a göre sosyal beceriler, bireylerin toplum tarafından verilen 

görevleri/rolleri tamamladığını göstermesi için sergilemesi gereken belirli 

davranışlardır. Sosyal yeterlik ise, kişinin görevlerini/rollerini yeterli bir şekilde 

yaptığını gösteren sonuç ve sonuç ve yargılamaya dayanan değerlendirmelerdir. Bu 

yargılar genel olarak başkalarının fikirlerine (arkadaş, aile, öğretmen) veya norm 

grubuna ya da başka bir ölçütle karşılaştırma yapılmasına dayanır (akt. Akfırat,2006). 

 

Sosyal beceri eğitimi, kökenleri sosyal öğrenme teorisine dayanan bir 

yaklaşımdır. Sosyal beceri eğitimi, sosyal becerileri veya sosyal yeterliliği 

yapılandırılmış ve sistematik bir tarz içerisinde öğretmeyi temel alır. Farklı sosyal 

durumlarda insanların uygun davranım yollarını kullanmasını ve geçerli alternatif 

tepkiler göstermesini amaçlar (Clark ve Fullwood, 1994). 

 

Cartledge ve Milburn, Gresham, Herbert, Kerr ve Nelson’a göre Sosyal beceri 

eğitiminde kullanılan teknikler, model alma, liderlik, davranışsal prova-rol oynama, 

geribildirim verme, uygulama-genelleme ve ev ödevidir (akt. Akfırat,2004).  

 

Barnes, De La Cruz, Rey, Lian ve Morreau,  Freeman, Sullivan, ve Fulton, 

Gresham, İpek, Klapprott’a göre Yaratıcı drama, genel olarak bu teknikleri kapsamakta, 
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eğitimin bilişsel, duyuşsal ve davranışsal boyutlarını içermekte ve bir yöntem olarak 

sosyal beceri eğitiminde kullanılabileceği vurgulanmaktadır (akt. Akfırat,2004).  

 

Yaratıcı drama etkinliklerinde katılımcılar, farklı sosyal durumlarla ilgili 

deneyim kazanırken, farklı rollerde hissettiklerini anlamayı, anlatmayı, grup çalışmaları 

içinde üretirken karar verme ve sorun çözme becerilerini öğrenir ve geliştirir. Yaratıcı 

drama sürecinde geliştirilen bu beceriler sosyal beceriler olarak adlandırılırlar (Akfırat, 

2006). 

 

Buradan sonuçla yaratıcı drama kullanılan teknikler ve uygulamaları ile 

gençlerin sosyal becerileri öğrenmesi ve uygulamasında etkili bir öğretme ve öğrenme 

yöntemi olarak görülmektedir. 

 

4.4. Yaratıcı Drama Liderinin Rolü 

 

Adıgüzel’e göre; Öğretmen, yönetici, yönlendirici ya da en çok kullanılan hali 

ile drama lideri, drama çalışmalarında katılımcılara rehberlik eden kişidir. Drama lideri 

drama sürecinin en önemli ögelerinden biridir. Çünkü grup çalışması içerisinde, 

bireylerin bir yaşantıyı ya da bir olayı kendi deneyimlerini de işin içerisine katarak 

eylem ve edim durumlarında oynayarak canlandırmaıs ve anlamlandırması liderin 

hedefleri ve yöntemleri ile ortaya çıkmakta ve belirlenmektedir. Drama sürecinde ilk 

ivmeyi vereni sunan, değerlendiren ve yeniden uygulayan liderdir (akt. Tulgay, 1997). 

 

Eğitimcinin çalışmalar öncesinde iyi bir planlama yapması gerekmektedir. 

Eğitimci planını çalışılacak yaş grubunun özelliğine, grubun sayısına, çalışılacak alana, 

çalışılacak konuya, süreye ve her şeyden önemlisi belirlenecek amaca uygun olarak 

hazırlamalıdır. Aynı zamanda planını katılımcıların dikkat süresine, ortamın koşullarına, 

bağlı olarak değişebilecek esneklikte yapmalıdır. Belirlenen amaçlara uygun olarak 

planı hazırlayan eğitimci, çalışma yapacağı alanı çalışma öncesinde düzenlemeli, 

kullanacağı malzemeyi seçmeli ve ortama yerleştirmeli, çevreyi dış uyarıcılardan 

arındırmalı ve rahat giyecekler giymelidir (Girgin, 1999). 

 

Eğitimci, her çocuğun ya da katılımcının duygularının, düşüncelerinin önemli 

olduğunu kabul etmelidir. Özellikle kültürel farklılıkların belirgin olduğu bir grupta 
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eğitimci elde edeceği sonuçların farklı olabileceğini kestirebilmeli ve esnek olmalıdır. 

Çünkü kültürel farklılıkları nedeni ile hedeflere ulaşamayan, beklentilere cevap 

vermeyen katılımcılar, çocuklar da olabilir. Eğitimci, tüm düşünce ve davranışları 

katılımcıların, çocukların kendilerini korkmadan ifade edebilecekleri sürece kabul 

etmelidir (Adıgüzel, 1994). 

 

Sonuç olarak öğretmenin katılımcılara doğaçlamalar ve rol oynamalar ile 

oluşturacakları karakterlerin kendilerine özgü olduğunu ve uygulamalar sırasında 

kendilerini özgün hissetmelerinin önemli olduğunu vurgulamalı, çalışmaların not almak 

için uygulanmadığını anlatması gerekmektedir. Yaratıcı drama ergenlerin eğitiminde 

etkili bir yöntemdir. Uygulamaların doğru ve etkili bir şekilde işlenebilmesi için temel 

faktör drama lideri/öğretmenin donanımıdır. 

 

 

5. Yaratıcı Drama ile İlgili Yapılan Araştırmalar 

 

Literatür taramasında yaratıcı dramayla ilgili olan, yaratıcı dramanın değişik 

amaçlarda ve konularda ele alınmış, yurt dışında ve ülkemizde yapılmış pek çok 

araştırma olduğu görülmüştür. Bu çalışmada araştırma konusu ile yakından ilgili olduğu 

düşünülen araştırmalara yer verilmiştir. 

 

Tulgay (1997), Bu araştırma, yaratıcı drama eğitimi alan ve almayan ergenlerin 

yaratıcılıklarının saptanması ve yaş, cinsiyet, kardeş sayısı, doğum sırası, anne- baba 

yaşı, anne-baba öğrenim durumu, anne-baba mesleği, yaratıcı drama eğitimi alma süresi 

gibi değişkenlerin ergenlerin yaratıcılık düzeyleri üzerinde etkilerinin incelenmesi 

amacıyla planlanmıştır. Araştırma, Devlet Tiyatroları Opera ve Balesi Çalışanları 

Yardımlaşma Vakfi'na (TOBAV) devam eden 50 ergen ile Mehmet Akif Ersoy Orta 

Okulu ve Aydınlıkevler Lisesi'ne devam eden 50 ergen olmak üzere toplam 100 ergen 

üzerinde yürütülmüştür. Araştırmada, ergenler ve ebeveynler hakkında genel bilgileri 

toplayabilmek amacıyla "Aile Bilgi Formu", ergenlerin yaratıcılık düzeylerini 

belirleyebilmek amacıyla da "Torrance Yaratıcı Düşünme Testi Şekil Formu A" 

kullanılmıştır. Yapılan istatistiksel değerlendirmeler sonucunda; yaş değişkeninin 

ergenlerin yaratıcılık düzeyleri üzerinde ve cinsiyetin yaratıcılığın orijinallik boyutu 

üzerinde anlamlı bir farklılığa neden olduğu bulunmuştur. Araştırmaya dâhil edilen 
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ergenlerin kardeş sayılarının ve doğum sıralarının da yaratıcılık boyutları açısından 

anlamlı bir farklılık yaratmadığı görülmektedir. Araştırmaya dahil edilen ergenlerin 

anne ve baba yaşları incelendiğinde; anne yaşının yaratıcılığın akıcılık, esneklik, 

detaylara girme boyutunda istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yarattığı saptanmıştır. 

 

Freeman vd. (2003) yaptıkları çalışmada yaratıcı dramanın kişisel düşünme, 

sosyal beceriler ve problemli davranışların çözümü üzerindeki etkisini incelemişlerdir. 

Bu çalışmada üçüncü ve dördüncü sınıfta okuyan 237 öğrenci rastgele seçilerek deney 

kontrol olmak üzere iki gruba ayrılmıştır. Deney grubundaki öğrencilerle yaratıcı drama 

uygulamaları yapılırken kontrol grubundakilerle böyle uygulamalar yapılmamıştır. 

Sonuçta her iki grupta gözle görülebilir etkilerin olmadığı ve sonuçların her iki grupta 

da farklılık göstermediği görülmüştür. Asıl ve geçerli olan etkilerin de ihmal 

edilebileceği belirtilmiştir. Yaratıcı drama çalışmasında bazı değişkenlerin olduğu ve 

ön-son test sonuçlarının oldukça karışık dağılımda bulunduğu fark edilmiştir. 

 

Akfırat (2004), Bu çalışmanın amacı, yaratıcı drama yöntemi ile hazırlanan 

sosyal beceri eğitimi programının, işitme engellilerin sosyal becerilerinin gelişimine 

etkisini araştırmaktır. Araştırmada öntest-sontest kontrol gruplu deneysel desen 

kullanılmıştır. Kemal Yurtbilir İşitme Engelliler Okulu’ndan seçilen araştırma grubu, 

10-12 yaşlarındaki (10 kız, 10 erkek) 4., 5. ve 6. sınıfa devam eden işitme engellilerden 

oluşmuştur. Uygulamadan önce öğretmenler öğrencileri için Sosyal Becerileri 

Değerlendirme Ölçeği’ni cevaplamışlardır. Daha sonra deney grubuna sosyal beceri 

eğitimi programı uygulanmıştır. Verilerin analizinde, tek yönlü kovaryans analizi, 

ilişkili örneklemler için t testi kullanılmış, anlamlılık düzeyi olarak .05 alınmıştır. Veri 

analizleri sonucunda yaratıcı drama yöntemi ile hazırlanan sosyal beceri eğitimi 

programının 10-12 yaş işitme engellilerin, “İlk tanıştığı kişilere kendisini tanıtır” ve 

“Kendisine yardım edildiğinde teşekkür eder” becerilerini öğrenmelerinde etkili olduğu, 

izleme çalışmasında da bu etkinin sürdüğü tespit edilmiştir. 

 

Durmuş (2006), Bu araştırmada, yaratıcı drama ile bütünleştirilmiş grupla 

psikolojik danışmanın üniversite öğrencilerinin utangaçlık düzeylerine etkisi 

incelenmiştir. Araştırmada öntest-sontest kontrol gruplu desen kullanılmıştır. 

Araştırmanın bağımsız değişkeni deney grubunda uygulanan programdır. Bağımlı 

değişkeni ise öğrencilerin utangaçlık düzeyidir. Araştırmada Göngör (2001) tarafından 
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Türkçe‟ye uyarlanan utangaçlık ölçeği kullanılmıştır. Araştırmacı tarafından geliştirilen 

yaratıcı drama ile bütünleştirilmiş utangaçlık programı, ağırlıklı olarak bilişsel-

davranışçı yaklaşımı temel alarak, yaratıcı dramanın rol oynama, dramatizasyon, 

doğaçlama vb. tekniklerine dayalı olarak hazırlanmıştır. Bulgular deney grubunda yer 

alan öğrencilerin kontrol grubundaki öğrencilere kıyasla utangaçlık düzeylerinin 

anlamlı düzeyde azaldığı ve bu azalmanın olumlu etkisinin uzun süreli olduğunu ortaya 

koymuştur. Sonuçlar literatür ışığında tartışılarak, öneriler sunulmuştur. 

 

Çam ve Kara (2007), Bu çalışma, gelişim ve öğrenme dersinde grupla bir işi 

yapma ve yürütme, ilişkiyi başlatma ve sürdürme ile kendini kontrol etme sosyal 

becerilerinin kazandırılmasına yaratıcı drama yönteminin etkisini araştırmak amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma gelişim ve öğrenme dersi alan toplam 74 öğretmen adayı 

ile bir deney ve bir kontrol gruplu deneme modeli kullanılarak yürütülmüştür. Rastgele 

yöntemle öğretmen adaylarından 37 tanesi yaratıcı drama yönteminin kullanıldığı 

deney, diğer 37 tanesi ise geleneksel öğretim yönteminin uygulandığı kontrol grubuna 

atanmıştır. Deney grubunda sosyal becerileri geliştirecek şekilde düzenlenmiş yaratıcı 

drama aktiviteleri 12 haftalık ders saati süresince uygulanmıştır. Sosyal becerilerin 

ölçümünde, araştırmacılar tarafından hazırlanan, geçerlik ve güvenirlik çalışmaları 

yapılan Sosyal Becerileri Değerlendirme Ölçeği (SBDÖ) kullanılmıştır. Ön ölçüm ve 

son ölçümden elde edilen veriler üzerinde bağımsız t testi uygulanmıştır. Sonuç olarak, 

bulgular grupla bir işi yapma ve yürütme becerileri, ilişkiyi başlatma ve sürdürme 

becerileri ile kendini kontrol etme becerilerini kazandırma konusunda yaratıcı drama 

yönteminin etkili olduğunu göstermektedir. 

 

Gündoğdu (2009), yarı deneysel bu araştırmanın amacı, yaratıcı drama temelli 

çatışma çözme programının ergenlerde öfke, saldırganlık ve çatışma çözme becerisine 

etkilerini incelemektir. Bu araştırmanın örneklemi Ankara ili, Mamak ilçesinde bulunan 

orta sosyo-ekonomik düzeyde bir okul olan Abidinpaşa Lisesi’ne devam eden 9. sınıf 

14-15 yaş öğrencileri arasından seçilmiştir. Araştırmanın bağımlı değişkenlerini ölçmek 

için Koruklu (1998) tarafından geliştirilen Çatışma Çözme Davranışını Belirleme 

Ölçeği, Spielberger (1988) tarafından geliştirilen Sürekli öfke Tarz ölçeği, Buss ve 

Perry (1992) tarafından geliştirilen Saldırganlık ölçeği (SO) kullanılmıştır. Deney grubu 

13, plasebo grubu 14 ve kontrol grubu 16 olmak üzere toplam 43 öğrenci ile çalışmalar 

yürütülmüştür. Deney grubuna kapsamlı bir program verilirken placebo grubuna genel 
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konular ve sorunlar üzerinde konuşulmuştur, kontrol grubuna yönelik herhangi bir 

çalışma yapılmamıştır. Araştırma sonuçlarına göre, Deney grubunun diğer gruplarla 

arasında Çatışma Çözme Davranışını Belirleme Ölçeği son test-izleme testleri 

puanlarında anlamlı düzeyde bir artışın olduğu bulunmuştur. Deney grubunun, 

Saldırganlık ölçeği toplam saldırganlık puanlarının kontrol ve plasebo gruplarına göre 

anlamlı düzeyde azaldığı bulunmuştur. Ayrıca son test-izleme testleri puanlarında 

anlamlı düzeyde bir azalma olduğu bulunmuştur. Deney grubunun, Sürekli öfke tarz 

ölçeği alt ölçek puanları açısından gruplarla arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Deney grubunun öfke kontrol alt ölçek son test izleme testi puanlarında anlamlı 

düzeyde bir artışın olduğu bulunmuştur. 

 

Demirsöz (2010), Çalışmanın amacı Dokuz Eylül Üniversitesi Buca Eğitim 

Fakültesi ilköğretim Bölümü Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalı Programında yetişmekte 

olan 3. sınıf öğretmen adaylarının demokratik tutumları, bilişüstü farkındalık ve 

duygusal zekâ yeterlilikleri üzerinde yaratıcı drama eğitimi ve geleneksel öğretim 

yönteminin etkilerini ortaya koymaktır. Araştırma modeli 2x2 Solomon dört gruplu 

deneysel desendir. Solomon deneysel desende iki deney, iki kontrol grubu 

bulunmaktadır. Çalışma grubunu her grupta 30 öğretmen adayı olan toplam 120 

öğretmen adayı oluşturmaktadır. Bunlardan ilk deney ve kontrol grubu araştırmada 

kullanılan veri toplama araçlarını ön test ve son test olarak alırken, ikinci deney ve 

kontrol grubu ise araştırmada kullanılan veri toplama araçlarını sadece son test olarak 

almaktadır. Böylelikle aynı zamanda ön testin sonuçlar üzerinde herhangi bir etkisinin 

olup olmadığı da araştırılmıştır. Deney gruplarında yöntem olarak yaratıcı drama, 

kontrol gruplarında ise geleneksel öğretme yöntemi uygulanmıştır. Veri toplama aracı 

olarak “Demokratik Tutum Ölçeği” “Bilişüstü Farkındalık Ölçeği” ve “Duygusal Zekâ 

Ölçeği” uygulanmıştır. Çalışmanın deney ve kontrol gruplarının son testleri arasında 

anlamlı farklılık yoktur. Deney grubunun ön test – son test sonuçları arasında son test 

lehine anlamlı farklılık elde edilmiş iken kontrol grubunun ön test – son test sonuçları 

arasında anlamlı farklılık elde edilememiştir. Bilişüstü Farkındalık bakımından deney 

ve kontrol gruplarının son testleri arasında ölçeğin bütününde ve alt ölçeklerinde 

anlamlı farklılık yoktur. Deney grubunun ön test- son test sonuçları arasında ölçeğin 

bütününde ve alt ölçeklerinde son test lehine anlamlı farklılık elde edilmişken, kontrol 

grubunda anlamlı farklılık elde edilememiştir. Duygusal Zekâ yeterlilikleri bakımından 
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deney ve kontrol gruplarının son testleri arasında ölçeğin bütününde ve alt ölçeklerinde 

anlamlı farklılık yoktur. 

 

Dikici, Gündoğdu ve Yavuzer (2010), Bu araştırmanın yaratıcı drama temelli 

grup rehberliğinin ve bilişsel-davranışçı teknikler kullanılarak yapılan grupla psikolojik 

danışmanın ergenlerin durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri üzerindeki etkilerinin 

incelenme amacıyla yapılmıştır. Araştırmada öntest ve sontest kontrol gruplu deneysel 

desen kullanılmıştır. Araştırma grubu Niğde’de bir İlköğretim okulunda 8.sınıfa devam 

eden öğrencilerden oluşmaktadır. Araştırmada veriler Durumluk-Sürekli Kaygı 

Envanteri ile toplanmıştır. Durumluk-Sürekli Kaygı Envanterinden yüksek puan alan ve 

gönüllü olan öğrenciler birinci deney (10), ikinci deney (7), ve kontrol grubuna (10) 

yansız olarak atanmıştır. Sonuç olarak, bilişsel-davranışçı teknikler kullanılarak yapılan 

grupla psikolojik danışmanın ve yaratıcı drama temelli grup rehberliğinin durumluk 

kaygıyı azaltmada etkili olduğu, sürekli kaygıyı azaltmada etkili olmadığı bulunmuştur. 

İki uygulama arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. 

 

Aslanel (2011), Bu araştırma, ortaöğretim onuncu sınıf Dil ve Anlatım dersi 

Öyküleyici Anlatım konusunun yaratıcı drama yöntemi ile işlenmesinin öğrencilerin 

ders tutumlarına ve sosyal becerilerinin gelişmesine yönelik etkisinin incelenmesini 

kapsamaktadır. Bu çalışma için gerekli olan veriler, “Dil ve Anlatım Dersine Yönelik 

Tutum Ölçeği” ile “Sosyal Beceri Ölçeğinden” elde edilmiştir. Araştırmanın 

örneklemini Ilgaz ilçesinde bulunan tüm ortaöğretim kurumları arasından seçilen iki 

okuldaki onuncu sınıf öğrencileri teşkil etmektedir. Araştırma grubunu bu okullarda 

öğrenim gören ve araştırmaya dahil olan toplam 70 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırma 

sonucunda, Dil ve Anlatım dersinde, yaratıcı drama yönteminin uygulandığı deney 

grubu ile geleneksel öğretimin uygulandığı kontrol grubundaki öğrencilerin derse ilişkin 

tutumlarında ve sosyal becerilerinde deney grubu lehine anlamlı bir farklılık olduğu 

görülmüştür. Yaratıcı drama yöntemi öğrencilerin Dil ve Anlatım dersine ilişkin olumlu 

tutumlar geliştirilmesinde etkili olmuştur. 

 

Yıldırım (2011), Bu araştırmada, okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin yaratıcı 

drama dersine ilişkin tutumlarının incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma, Selçuk 

Üniversitesi Ahmet Keleşoğlu Eğitim Fakültesi ile Mesleki Eğitim Fakültesi’nde 

öğrenim görmekte olan 553 okul öncesi eğitimi öğretmen adayı üzerinde yapılmıştır. 
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Araştırmada veriler üçüncü ve dördüncü sınıfta öğrenim görmekte olan drama dersini 

almış okul öncesi eğitimi öğretmen adaylarından elde edilmiştir. Araştırmada veri 

toplama aracı olarak kullanılan kişisel bilgi formu ve 50 maddeden oluşan Yaratıcı 

Drama Dersine Yönelik Tutum Ölçeği okul öncesi eğitimi öğretmen adaylarına 

uygulanmıştır. Araştırmada, okul öncesi eğitimi öğretmen adaylarının yaratıcı drama 

dersine yönelik tutumlarının drama dersinden aldıkları nota göre anlamlı düzeyde 

farklılaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Cinsiyet, yaş, öğrenim gördükleri sınıf, anne-baba 

eğitim durumu, ailenin yaşadığı yer, mezun oldukları lise türü, drama kursu alma 

durumu ve drama ile ilgili ders alma değişkenlerine göre okul öncesi eğitimi öğretmen 

adaylarının yaratıcı drama dersine ilişin tutumlarında farklılaşma olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. 

 

Aydeniz (2012), Araştırmada yaratıcı drama yönteminin üniversite Fransızca 

hazırlık sınıflarında okuyan öğretmen adaylarının Fransızca akademik başarılarına ve 

Fransızca konuşmaya yönelik tutumlarına etkisini araştırmaktır. Araştırma Ankara’da 

bir devlet üniversitesinde, Fransızca hazırlık sınıfı öğrencileri ile üç hafta boyunca 

gerçekleştirilmiştir. Örneklem gruplarından biri kontrol grubu, diğeri ise deney grubu 

olarak toplam 30 kişi atanmıştır. Nicel bir çalışma olan bu araştırmada, öğrencilerin 

Fransızca başarılarını tespit etmek için zayıf deneysel desenlerden sontest kontrol 

gruplu deneysel desen ve öğrencilerin Fransızca konuşmaya yönelik tutumlarını tespit 

etmek için de yarı deneysel desenlerden öntest-sontest kontrol gruplu deneysel desen 

kullanılmıştır. Araştırmanın verileri, başarı testi, tutum ölçeği ve deney grubuna ders 

sonunda yazdırılan günlüklerden elde edilmiştir. Öğrencilere, başarı testi ders 

sonlarında, tutum ölçeği ise uygulama öncesinde ve sonrasında uygulanmıştır. Bulgular, 

deney grubu öğretmen adaylarının Fransızca başarılarında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farkın olduğunu, öğrencilerin Fransızca konuşmaya yönelik tutumlarında ise anlamlı bir 

farkın olmadığını göstermektedir. Deney grubu öğretmen adaylarının günlüklerine dair 

bulgular, yapılan sınıf içi öğretim uygulamalarının yararlı ve etkili olduğuna işaret 

etmektedir. Bu bulgular ışığında, yaratıcı drama yönteminin öğrencilerin Fransızca 

öğrenme başarılarına olumlu yönde etkisi olduğu söylenebilir. 

 

Altun ve Oğuz (2013), Bu çalışmada yaratıcı drama eğitimi alan öğretmen 

adaylarının yaratıcı dramaya yönelik tutumları ile utangaçlık düzeyleri arasındaki 

ilişkiyi incelemektir. Bu bağlamda araştırmada tek gruplu öntest-sontest deneysel desen 



37 
 

 
 

kullanılmıştır. Bir dönem boyunca yaratıcı drama eğitimi alan 20 öğretmen adayına, 

yaratıcı dramaya yönelik tutumlarını ölçmek üzere hazırlanmış 45 maddeden oluşan 

Yaratıcı Drama Tutum Ölçeği (Okvuran, 2000) ile utangaçlık düzeylerini ölçmek 

amacıyla hazırlanmış 20 maddeden oluşan Utangaçlık Ölçeği (Güngör, 2001) öntest-

sontest olarak uygulanmıştır. Araştırma sonucuna göre, yaratıcı drama uygulamaları 

öğretmen adaylarının utangaçlıklarının azalmasında ve kendilerini daha iyi ifade 

etmelerine katkıda bulunmaktadır. Yapılan araştırma ve elde edilen sonuçlar dikkate 

alındığında yaratıcı dramanın derslerde yöntem olarak kullanılabileceği, özellikle de 

öğrencilerin uyum sorunu yaşadığı dönemlerde, yeni bir öğretim kurumuna başladıkları 

dönemde bu yöntemin etkili olabileceği söylenebilir. Bu sayede öğrenciler bulundukları 

ortama rahat uyum sağlayarak sosyalleşebilirler.  

Yukarıda verilen araştırmalar incelendiğinde, yaratıcı drama yönteminin 

katılımcıları her anlamda olumlu etkilediği görülmektedir.  
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BÖLÜM III 

 

 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde, araştırma modeli, araştırma grubu, veri toplama araçları ile 

verilerin bu araçların uygulanması hakkındaki bilgilere yer verilmiştir bununla beraber 

verilerin çözümlenmesinde ve yorumlanmasında kullanılan istatistiksel yöntemler 

açıklanmıştır. 

 

1. Araştırmanın Modeli 

 

Bu araştırma; ortaöğretime devam eden öğrencilerin utangaçlık ve atılganlık 

düzeylerinin, yaratıcı drama değişkenine bağlı olarak farklılaşıp farklılaşmadığını test 

etmek amacı ile hazırlanmış, öntest-sontest kontrol gruplu deneme modelinde bir 

çalışmadır.  

 

Deneme modelli araştırma, neden-sonuç ilişkilerini belirlemeye çalışmak amacı 

ile, doğrudan araştırmacının kontrolü altında, gözlenmek istenen verilerin üretildiği 

araştırma modelidir. Deneme modelli bir araştırmada gözlenmek istenenlerin 

araştırmacı tarafından üretilmesi söz konusudur (Karasar, 2005, s. 87).   

 

Bu araştırmanın bağımsız değişkeni lise öğrencilerine verilen yaratıcı drama 

eğitimidir. Bağımlı değişkenleri utangaçlık ve atılganlık davranışlarıdır. Araştırma 

bağımsız değişkenin bağımlı değişkenler grubunu etkileyip etkilemediğini ortaya 

koyacak modelde desenlenmiştir. 10 haftalık deneme sürecinden sonra deneme grubuna 

eğitimin (bağımsız değişkenin) etkisini test etmek amacıyla sontest uygulanmıştır.  
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Araştırma deseninin sembolik görünümü şu şekilde açıklanabilir: 

 

Öntest   Sontest  

GD Y O1  X1  O3  

GK  Y O2     O4 

 

 

 

GD: Yaratıcı drama eğitimi verilen deneme grubunu 

GK: Kontrol grubunu 

Y: Deneklerin gruba yanlı atandığını 

O1 ve O3: Deneme grubunun öntest sontest ölçümlerini 

O2 ve O4: Kontrol grubunun öntest sontest ölçümlerini 

X1: Deneme gruplarına uygulanan bağımsız değişkenleri göstermektedir. 

 

2. Çalışma Grubu 

 

Araştırmanın çalışma grubunu belirlemek amacıyla öncelikle Bingöl İli; Solhan 

ilçe Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı, ortaöğretim kurumlarına devam eden 120 

öğrenciye Utangaçlık Ölçeği ve Atılganlık Envanteri uygulanmıştır. RAE’den +10 ve 

altında puan alan (çekingen olan) öğrenciler içinden ve UÖ’den en yüksek puan alan 32 

öğrenci belirlenmiştir. Bu öğrencilerin 8’i erkek 24’ü ise kızdır. Yansız atama yolu ile 

bu öğrencilerin 16’sı kontrol 16’sı deney grubu olarak belirlenmiştir. Hem deney hem 

de kontrol grubundaki öğrencilerin 12’si kız 4’ü erkektir.  

 

 

3. Veri Toplama Araçları  

 

Bu çalışma için gerekli olan veriler, Güngör (2001) tarafından Türkçe’ye 

uyarlaması yapılan “Utangaçlık Ölçeği” ve Türkiye’de Voltan (1980) tarafından 

geçerlik – güvenirlik çalışması yapılan “Rathus Atılganlık Envanterinden” elde 

edilmiştir. 
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3.1. Utangaçlık Ölçeği 

 

Araştırmada veri toplamak amacıyla kullanılan bir diğer ölçek olan “Utangaçlık 

Ölçeği”, 1981 yılında Chekk ve Buss tarafından geliştirilmiş ve Güngör (2001) 

tarafından Türkçe’ye uyarlaması yapılan 20 maddeden oluşan 5’li likert tipinde bir 

ölçektir. Ölçekte yer alan maddeler bireylerin kendilerini ne kadar utangaç olarak 

nitelendirdiklerine ilişkin duygu ve davranışlara yönelik ifadeler yer almaktadır.  

 

Güngör, (2001) ölçeğin, testin tekrarı yöntemi ile elde edilen güvenirlik 

katsayısını. 83; iç tutarlığı saptamak amacıyla hesaplanan Cronbach Alfa katsayısını .91 

olarak bulmuştur. Yapı geçerliğini belirlemek amacıyla yapılan faktör analizi 

sonucunda ölçeğin tek boyutlu olarak değerlendirileceği belirtilmiştir. Yapılan bu 

çalışmada ölçeğin güvenilirlik katsayısı .78 olarak hesaplanmıştır. Utangaçlık ölçeği 

“Bana Hiç Uygun Değil” seçeneğine 1 (bir), “Uygun Değil” seçeneğine 2 (iki), 

“Karasızım” seçeneğine 3 (üç), “Bana Uygun” seçeneğine 4 (dört), “Bana Çok Uygun” 

seçeneğine 5 (beş) puan verilerek puanlanmaktadır. Utangaçlık ölçeği, 20 maddeden 

oluşmuştur. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 100, en düşük puan ise 20’dir. 

Puanın yüksek olması, bireyin kendisini “utangaç” olarak algıladığı biçiminde 

değerlendirilmektedir (Göngör, 1999, s. 20).    

 

 Bu çalışma kapsamında utangaçlık ölçeği uygulanan 120 öğrencinin Cronbach 

Alfa katsayısı. 89 Test tekrar test güvenirlik katsayısı. 93 iki yarı test güvenirlik 

katsayısı ise .85 olarak bulunmuştur.  

 

3.2. Rathus Atılganlık Envanteri  

 

Bu ölçek Amerika Birleşik Devletleri’nde Rathus ve Nevid (1977) tarafından 

geliştirilmiştir. Türkiye’de Voltan (1980) tarafından geçerlik – güvenirlik çalışmaları 

yapılmıştır. Bu envanter birçok araştırmada (Adana, 2009; Dinçer, 2008; Kahriman, 

2005; Kukulu, 2006) kullanılmıştır. Voltan, envanterin alfa tutarlılık katsayısını 0,70, 

test-tekrar test güvenirliğini 0,92 olarak saptamıştır.  

 

Ergen ve yetişkinlere uygulanabilen envanter 30 maddeden oluşmuştur. Bunların 

17’si olumsuz, 13’ü olumlu olarak ifade içermektedir. Alınan puanlar -90 ile +90 
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arasında değişmektedir. Çekingenliğe doğru uzanan uç -90’a, atılganlığa doğru uzanan 

uç +90’a ulaşmaktadır. Seçenekler -3 ile +3 arasında değişmektedir; Olumsuz ifadeler 

olan l, 2, 4, 5, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 23, 24, 26 ve 30’uncu maddeler -3’ten 

+3’e doğru, bunlar dışında kalan olumlu ifadeler + 3’ten -3’e doğru 

puanlandırılmaktadır. Eksi ve artı puanların ayrı ayrı toplanıp, birbirinden çıkarılması 

envanterin toplam puanını verir.  

 

Envanterden toplam puan olarak “+10”un altında alanlar çekingen (-90 ile +10 

arasında), “+10”un (+10 ile +90 arasında) üstünde alanlar ise atılgan olarak kabul edilir 

(Güler, 2011). 

 

3.3. Yaratıcı Drama Eğitim Programının Hazırlanması ve Uygulanması 

 

Katılımcıların utangaçlık ve atılganlık düzeylerinin, yaratıcı drama değişkenine 

bağlı olarak farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek üzere deney ve kontrol grubu 

oluşturulmuştur. Araştırmada deneme grubu için “Yaratıcı Drama Eğitim Programı” 

hazırlanmıştır. Yaratıcı drama eğitim programı lise dönemindeki ergenlerin utangaçlıkla 

baş edebilme ve atılganlık geliştirme becerilerinin kazandırılmasını esas almaktadır. 10 

hafta süren yaratıcı drama eğitimi öncesi ve sonrasında ölçekler uygulanmıştır. 

 

Araştırma deney ve kontrol grubunda aynı zamanda başlatılarak aynı zamanda 

bitirilmiştir. Deney grubuna araştırmacı tarafından hazırlanın haftada iki gün toplam 20 

oturumdan oluşan 10 hafta süren yaratıcı drama eğitimi verilmiş, kontrol grubuna ise 

herhangi bir eğitim verilmemiştir.  

 

Uygulama öncesinde her iki gruba da Utangaçlık Ölçeği ve Rathus Atılganlık 

Envanteri uygulanmıştır. Yaratıcı drama eğitimi toplam 10 hafta sürmüş ve çalışmanın 

sonunda aynı ölçekler tekrar uygulanmıştır. 

 

Yaratıcı drama programı araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Yaratıcı drama 

eğitim programının hazırlanabilmesi için öncelikle ergenlerin utangaçlık ve atılganlık 

davranışları ile ilgili literatür taraması yapılmıştır. Ergenlik dönemi öğrencileri için 

hazırlanan programda; utangaçlık duygusu,  utangaçlığın tetikleyicileri ve utangaçlıkla 

başa çıkma ifadeleri ve atılganlık duygusu ve atılganlık geliştirme konuları ile ilgili 
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sözel ve bedensel farkındalık düzeylerini artırıcı uygulamalara yer verilmiştir. Bu 

amaçlar doğrultusunda hazırlanan programın tüm kazanımlarını UÖ ve AE’nin alt 

maddeleri oluşturmaktadır. Her bir kazanım öğrenciler tarafından utangaçlıkla baş 

edebilecekleri, atılganlık geliştirebilecekleri yönergeler haline çevrilmiştir ve kalıcılığın 

sağlanabilmesi için farklı oturumlarda tekrarına yer verilecek şekilde hazırlanmıştır. 

Program hazırlanırken, ergenlerin YD uygulamasından önce doldurdukları ölçeklerde 

işaretledikleri maddeler esas alınmıştır, öğrencilerin en çok işaretledikleri maddeler yani 

en çok çekindikleri ve utandıkları durumlar belirlenip programda daha fazla yer verilen 

kazanımlar olmuşlardır.   

 

Hazırlanan programın amacına ulaşabilmesi için araştırmacı tarafından bir 

drama atölyesi oluşturulmuştur. Hazırlanan atölye toplar, fotoğraflar, resimler, kuklalar, 

kostümler, çeşitli boyalar gibi malzemelerle donatılmıştır. 

 

Çalışmaların sonunda yapılan ve o günkü kazanımlarla ilgili geri dönüt alınan 

değerlendirme aşaması için hazırlanan soruların basit, anlaşılır ve açık uçlu sorular 

olmasına özen gösterilmiştir. Değerlendirme sırasında ergenlere sorulan sorulardan 

örnekler: 

 

Arkadaşının gözünün içine bakınca ne hissettin? 

 Birilerinden övgü duymak ya da başkalarını övmek nasıl bir duygu? 

 Herkes sana bakarken ödülünü havaya kaldırıp alkışlanmak nasıl bir his, tekrar 

yaşamak ister misin? 

 Karşı cins tarafından beğenildiğimde ………………. 

 İstemediğin bir şeyi alman için ısrar ettiklerinde “hayır” demek sende nasıl bir 

his uyandırdı? 

 Başkalarının yanında hata yapmak ………………. 

  

Her atölye için ayrı hazırlanan sorular sayesinde o günkü atölye çalışması 

değerlendirilmiş ve ergenlerin etkinlikler sırasındaki duygu ve düşüncelerini, etkinlik ile 

ilgili görüşlerini rahatça ifade etmeleri sağlanmıştır. Oluşturulan bu sohbet ortamı 

sayesinde ergenlerin kendileri ve diğer katılımcılar ile ilgili davranış değişikliklerini 

fark etmeleri için fırsat sağlanmıştır.  
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Yaratıcı drama eğitim programında; hareket çalışması, pantomim, rol oynama, 

doğaçlama etkinliklerine yer verilmiştir. 

 

Yaratıcı drama eğitim programı planlanırken ilk uygulamalarında sadece hareket 

çalışmalarına yer verilerek ergenlerin kendilerine, birbirlerine, mekâna ve drama 

liderine ısınmaları ve güven geliştirmeleri amaçlanmıştır. Böylelikle bir sonraki çalışma 

için ergenler hazır hale getirilmeye çalışılmıştır. Hareket çalışmaları planlanırken o 

günün diğer çalışmalarına bağlı olarak, birkaç tane hareket çalışmasına yer verilmiştir.  

 

 

Isındırıcı çalışmadan sonra kazanımlarla bağlantılı olarak rol oynama ve 

doğaçlama çalışmalarına yer verilmiştir. Rol oynama etkinlikleri, ergenlerin ölçek 

maddeleri ile belirlenen en çok karşılaştıkları utangaçlık durumları ile belirlenmiştir. 

Doğaçlama etkinliklerinde, ergenlerin daha çok karşılıklı konuşmalarla yeni durumlara 

ulaşmaları amaçlanmıştır. Doğaçlamalarda gruplar oluşturulmuş, fotoğraf, resim gibi 

malzemeler kullanılmıştır.  

 

Hazırlanan atölye çalışmaları; topluluk önünde konuşma, başkaları ile göz 

teması kurma, istemediği durumlara hayır diyebilme, karşı cinse duygularını açıklama, 

başkaları ile tanışmaya istekli olma, başkalarına övgülerde bulunma, kırıldığı durumları 

söyleme, iyi yaptığı bir işi başkalarına anlatma, birinden bir şey ödünç isteme, bir işe 

başvurma, insanı geliştirici sert tartışmalara girme olmak üzere ergenlerin en çok sorun 

yaşadığı ölçek maddelerine göre detaylandırılmış ve son atölyede dış mekân 

çalışmasına yer verilmiştir. 

 

 

Hazırlanan eğitim programı ikisi Çocuk Gelişimi ve Eğitimi alanında doktorasını 

yapmış 3 drama liderine gönderilerek programla ilgili görüşlerini belirtmeleri istenmiş, 

görüşler doğrultusunda gerekli düzeltmeler yapılarak programa son şekli verilmiş ve 

uygulamaya hazır hale getirilmiştir.  

 

Araştırmacı deney grubuna yaratıcı drama eğitiminde liderlik etmiştir, çalışmalar 

sırasında gerekli yerlerde rol oynama ve ısınma çalışmalarına katılmış, tüm 

katılımcıların rol almasını sağlamıştır. 
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4. Verilerin Toplanması 

 

Deneme ve kontrol gruplarına “UÖ ve RAE”  19–24 Ocak 2014 tarihleri 

arasında ön test olarak uygulanmıştır.  

 

Ölçek ergenlere bireysel olarak uygulanmıştır. Araştırmacı ölçekle ilgili bilgileri 

ergenlere açıklamış ve her ergen ölçeğini bireysel olarak kendisi doldurmuştur. Öntest 

uygulamaları için her bir ergen ortalama 20–25 dakika ayrılmıştır. 

 

Deneme ve kontrol gruplarına “UÖ ve RAE” 7- 14Haziran 2014 tarihleri 

arasında son test olarak uygulanmıştır.  

 

5. Verilerin Analizi 

 

Araştırma kapsamında ölçeklerden elde edilen veriler SPSS 17.00 Paket 

Programı yardımıyla analiz edilmiştir. Utangaçlık ölçeği ve Rathus Atılganlık 

Envanterinden elde edilen verilerin analizinde; Mann Witney U analizi, Wilcoxon 

İşaretli Sıralar Testi kullanılmıştır. Karşılaştırmalarda 0.05 düzeyinde anlamlılık 

aranmıştır. 

 

 Araştırmanın birinci amacı doğrultusunda deneme ve kontrol grubu 

ergenlerin Utangaçlık öntest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılığın olup olmadığını belirlemek için Mann Witney U analizi, 

 Araştırmanın ikinci amacı doğrultusunda deneme ve kontrol grubu 

ergenlerin Atılganlık öntest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılığın olup olmadığını belirlemek için Mann Witney U analizi, 

 Araştırmanın üçüncü amacı doğrultusunda deneme ve kontrol grubu 

ergenlerin Utangaçlık sontest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılığın olup olmadığını belirlemek için Mann Witney U analizi, 

 Araştırmanın dördüncü amacı doğrultusunda deneme ve kontrol grubu 

ergenlerin Atılganlık sontest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde 

farklılığın olup olmadığını belirlemek için Mann Witney U analizi, 
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 Araştırmanın beşinci amacı doğrultusunda deneme grubunu oluşturan 

ergenlerin Utangaçlık öntest- sontest puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılığın olup olmadığını belirlemek için Wilcoxon İşaretli 

Sıralar Testi, 

 Araştırmanın altıncı amacı doğrultusunda deneme grubunu oluşturan 

ergenlerin Atılganlık öntest- sontest puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılığın olup olmadığını belirlemek için Wilcoxon İşaretli 

Sıralar Testi, 

 Araştırmanın yedinci amacı doğrultusunda kontrol grubunu oluşturan 

ergenlerin Utangaçlık öntest- sontest puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaşma olup olmadığını belirlemek için Wilcoxon İşaretli 

Sıralar Testi, 

 Araştırmanın sekizinci amacı doğrultusunda kontrol grubunu oluşturan 

ergenlerin Atılganlık öntest- sontest puan ortalamaları arasında anlamlı 

düzeyde farklılaşma olup olmadığını belirlemek için Wilcoxon İşaretli 

Sıralar Testi, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 
 

 

BÖLÜM IV 

 

BULGULAR 

 

Liseye devam eden ergenlerin utangaçlık ve atılganlık davranışlarına yaratıcı 

dramanın etkisini incelenmek amacıyla yapılan araştırmada deneme ve kontrol 

gruplarının Utangaçlık Ölçeği ve Rathus Atılganlık Envanteri bulgularına ait tablolar 

aşağıda verilmiştir.  

 

 Denence 1. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur.  

 

 Çalışma gruplarını oluşturan deneme ve kontrol gruplarının Utangaçlık öntest 

puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, her iki grubun 

deneme öncesi Utangaçlık ölçeği puan ortalamaları Mann Witney U testi ile 

karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 1‟de verilmiştir. 

 

Tablo 1.  Deneme ve Kontrol Grubunu Oluşturan Ergenlerin Utangaçlık 

Öntest Puanlarına Göre Mann Witney U Testi Sonuçları 

 

Grup n x S Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

U p 

Deneme 16 59.00 12.88 16.09 257.50  0.81 

      121.50  

Kontrol 16 58.50 8.60 16.91 270.50   

       p>0.05 

 

 Tablo 1‟e göre deneme ve kontrol gruplarının utangaçlık öntest puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (U=121.50, p>.05). Sıra 

ortalamaları ve sıra toplamları dikkate alındığında hesaplanan bu değerler yaratıcı 



47 
 

 
 

drama eğitimine katılan ve katılmayan ergenlerin utangaçlık öntest puanlarının benzer 

olduğuna işaret etmektedir. Bu sonuçlara göre denence 1 desteklenmektedir. 

 

Denence 2. Deneme ve kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest puan 

ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur.  

 

 Çalışma gruplarını oluşturan deneme ve kontrol gruplarının Atılganlık öntest 

puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, her iki grubun 

deneme öncesi Atılganlık Envanteri puan ortalamaları Mann Witney U testi ile 

karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 2‟de verilmiştir. 

 

Tablo 2.  Deneme ve Kontrol Grubunu Oluşturan Ergenlerin Atılganlık Öntest 

Puanlarına Göre Mann Witney U Testi Sonuçları 

 

Grup n x S Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

U p 

Deneme 16 -20.06 8.18 16.19 259.00  0.85 

      123.50  

Kontrol 16 -19.44 4.60 16.81 269.00   

       p>0.05 

 

Tablo 2‟ye göre deneme ve kontrol gruplarının atılganlık öntest puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (U=123.50, p>.05). Sıra 

ortalamaları ve sıra toplamları dikkate alındığında hesaplanan bu değerler yaratıcı 

drama eğitimine katılan ve katılmayan ergenlerin atılganlık öntest puanlarının benzer 

olduğuna işaret etmektedir. Bu sonuçlara göre denence 2 desteklenmektedir. 

 

Denence 3. Deneme grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamaları, 

kontrol grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamalarından anlamlı 

düzeyde yüksektir. 

 

 Çalışma gruplarını oluşturan deneme ve kontrol gruplarının Utangaçlık sontest 

puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, her iki grubun 
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deneme sonrası” Utangaçlık puan ortalamaları Mann Witney U testi ile 

karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 3‟de verilmiştir. 

 

Tablo 3. Deneme ve Kontrol Grubunu Oluşturan Ergenlerin Utangaçlık Sontest 

Puanlarına Göre Mann Witney U TestiSonuçları 

 

Grup n x S Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

U p 

Deneme 16 33.50 11.64 9.03 144.50  0.00 

      8.50  

Kontrol 16 61.13 8.99 23.97 383.50   

       p<0.001 

 

Tablo 3 incelendiğinde, deneme ve kontrol gruplarının utangaçlık sontest 

puanları istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır (U=8.50, p<0.001). Sıra 

ortalamaları ve sıra toplamları dikkate alındığında yaratıcı drama eğitimine katılan 

deneme grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamaları, yaratıcı drama eğitimine 

katılmayan kontrol grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamalarından daha 

yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Bu sonuç denence 3‟ü desteklemektedir. 

 

Denence 4. Deneme grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamaları, 

kontrol grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamalarından anlamlı 

düzeyde yüksektir. 

 

 Çalışma gruplarını oluşturan deneme ve kontrol gruplarının Atılganlık sontest 

puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, her iki grubun 

deneme sonrası Atılganlık puan ortalamaları Mann Witney U testi ile karşılaştırılmıştır. 

Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 4‟de verilmiştir. 
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Tablo 4. Deneme ve Kontrol Grubunu Oluşturan Ergenlerin Atılganlık Sontest 

Puanlarına Göre Mann Witney U Testi Sonuçları 

 

Grup n x S Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

U p 

Deneme 16 42.69 19.37 24.50 392.00  0.000 

      0.00  

Kontrol 16 -17.19 6.30 8.50 106.00   

       p<0.001 

 

Tablo 4 incelendiğinde, deneme ve kontrol gruplarının atılganlık sontest puanları 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır (U=0.00, p<0.001). Sıra 

ortalamaları ve sıra toplamları dikkate alındığında yaratıcı drama eğitimine katılan 

deneme grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamaları, yaratıcı drama eğitimine 

katılmayan kontrol grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamalarından daha 

yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Bu sonuç denence 4‟ü desteklemektedir. 

 

Denence 5. Yaratıcı drama eğitim programına katılan deneme grubu 

ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamaları öntest puan ortalamalarından 

anlamlı düzeyde yüksektir. 

 

Deneme grubu ergenlerin Utangaçlık öntest-sontest puanları açısından farklılaşıp 

farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, deneme grubunun deneme öncesi ve sonrası 

Utangaçlık puan ortalamaları Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. 

Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 5‟de verilmiştir. 
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Tablo 5. Deneme Grubunu Oluşturan Ergenlerin Utangaçlık Öntest- Sontest 

Puanlarının Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları 

 

Sontest - Öntest n Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

Z p 

Negatif Sıra 16 8.50 136.00   

Pozitif Sıra 0 0.00 0.00 -3.517 0.000 

Eşit 0     

     p<0.001 

 

 

Tablo 5‟de de görüldüğü üzere deneme grubu ergenlerin utangaçlık öntest- 

sontest puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur (Z=-3.517, 

p<0.001). Fark puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında, yaratıcı 

drama eğitiminin deneme grubu ergenlerin utangaçlık davranışları üzerinde önemli bir 

etkisinin olduğu söylenebilir. Elde edilen bu bulgu denence 5‟i desteklemektedir. 

 

Denence 6. Yaratıcı drama eğitim programına katılan deneme grubu 

ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamaları öntest puan ortalamalarından anlamlı 

düzeyde yüksektir. 

 

Deneme grubu ergenlerin Atılganlık öntest-sontest puanları açısından farklılaşıp 

farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, deneme grubunun deneme öncesi ve sonrası 

Atılganlık puan ortalamaları Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. 

Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 6‟de verilmiştir. 
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Tablo 6. Deneme Grubunu Oluşturan Ergenlerin Atılganlık Öntest- Sontest 

Puanlarının Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları 

 

Sontest - Öntest n Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

Z p 

Negatif Sıra 0 0.00 0.00   

Pozitif Sıra 16 8.50 136.00 3.517 0.000 

Eşit 0     

     p<0.001 

 

Tablo 6‟de de görüldüğü üzere deneme grubu ergenlerin atılganlık öntest- 

sontest puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur (Z=3.517, 

p<0.001). Fark puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında, yaratıcı 

drama eğitiminin deneme grubu ergenlerin atılganlık davranışları üzerinde önemli bir 

etkisinin olduğu söylenebilir. Elde edilen bu bulgu denence 6‟yı desteklemektedir. 

 

Denence 7. Kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest puan ortalamaları ile 

sontest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur. 

 

Kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest-sontest puanları açısından farklılaşıp 

farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, deneme grubunun deneme öncesi ve sonrası 

utangaçlık puan ortalamaları Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. 

Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 7‟de verilmiştir. 

 

Tablo 7. Kontrol Grubunu Oluşturan Ergenlerin Utangaçlık Öntest- Sontest 

Puanlarının Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları 

 

Sontest - Öntest n Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

Z p 

Negatif Sıra 4 7.88 31.50   

Pozitif Sıra 11 8.05 88.50 -1.623 0.105 

Eşit 1     

     p>0.05 
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Tablo 7‟de yer verildiği gibi kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest- sontest 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (Z=-1.623, p>0.05). 

Fark puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında, kontrol grubu 

ergenlerin utangaçlık davranışlarında bir gelişme olmadığı görülmüştür. Elde edilen bu 

sonuç denence 7‟yi desteklemektedir. 

 

Denence 8. Kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest puan ortalamaları ile 

sontest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma yoktur. 

 

Kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest-sontest puanları açısından farklılaşıp 

farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, deneme grubunun deneme öncesi ve sonrası 

atılganlık puan ortalamaları Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. 

Karşılaştırmaya ilişkin değerler tablo 8‟de verilmiştir. 

 

Tablo 8. Kontrol Grubunu Oluşturan Ergenlerin Atılganlık Öntest- Sontest 

Puanlarının Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi Sonuçları 

 

Sontest - Öntest n Sıra  

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 

Z p 

Negatif Sıra 4 6.00 24.00   

Pozitif Sıra 11 8.73 96.00 -2.055 0.066 

Eşit 1     

     p>0.05 

 

Tablo 8‟de yer verildiği gibi kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest- sontest 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (Z=-2.055, p>0.05). 

Fark puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında, kontrol grubu 

ergenlerin atılganlık davranışlarında bir gelişme olmadığı görülmüştür. Elde edilen bu 

sonuç denence 8‟i desteklemektedir. 
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BÖLÜM V 

 

TARTIŞMA VE YORUM 

 

Araştırmanın bu bölümünde elde edilen bulgular tartışılmıştır. Yaratıcı drama 

eğitimininergenlerin utangaçlıkla baş etme ve atılganlıklarını geliştirmeye yönelik 

etkisinin etkisinin incelenmesi denencelerinsırasına uygun olarak yapılmıştır. 

 

Bu çalışmada yaratıcı drama eğitiminin, ergenlerin utangaçlık ve atılganlık 

davranışına etkisi test edilmiştir. Araştırmanın üçüncü denencesinde deneme grubu 

ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamaları, kontrol grubu ergenlerin utangaçlık 

sontest puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olacağı ifade edilmektedir. Elde 

edilen verilere göre deneme ve kontrol gruplarının utangaçlık sontest puanları 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır (U=8.50, p<.001). Bunun nedeni 

olarak yaratıcı drama eğitimine katılan deneme grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan 

ortalamaları, yaratıcı drama eğitimine katılmayan kontrol grubu ergenlerin utangaçlık 

sontest puan ortalamalarından daha yüksek olduğudur. Bu sonuç denence 3‟ü 

desteklemektedir.  

 

Denence 4’de deneme grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamaları, 

kontrol grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamalarından anlamlı düzeyde 

yüksek olacağı ifade edilmektedir. Çalışma gruplarını oluşturan deneme ve kontrol 

gruplarının atılganlık sontest puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını test 

etmek amacıyla, her iki grubun deneme sonrası atılganlık puan ortalamaları Mann 

Witney U testi ile karşılaştırılmıştır. Bulgulara göre deneme ve kontrol gruplarının 

atılganlık sontest puanları istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaşmaktadır 

(U=0,00, p<0.001). Yaratıcı drama eğitimine katılan deneme grubu ergenlerin atılganlık 

sontest puan ortalamaları, yaratıcı drama eğitimine katılmayan kontrol grubu ergenlerin 

atılganlık sontest puan ortalamalarından daha yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Bu sonuç 

denence 4’ü desteklemektedir. 
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Araştırmanın 5. Denencesine göre yaratıcı drama eğitim programına katılan 

deneme grubu ergenlerin utangaçlık sontest puan ortalamaları öntest puan 

ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olacağı ileri sürülmektedir. Deneme grubu 

ergenlerin Utangaçlık öntest-sontest puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını 

test etmek amacıyla, deneme grubunun deneme öncesi ve sonrası Utangaçlık puan 

ortalamaları Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. Elde edilen veriler 

deneme grubu ergenlerin utangaçlık öntest-sontest puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmuştur (Z=-3.517, p<.001). Yaratıcı drama eğitiminin deneme 

grubu ergenlerin utangaçlık davranışları üzerinde önemli bir etkisinin olduğu 

söylenebilir. Elde edilen bu bulgu denence 5‟i desteklemektedir.  

 

Araştırmanın 6. denencesi incelendiğinde yaratıcı drama eğitim programına 

katılan deneme grubu ergenlerin atılganlık sontest puan ortalamaları öntest puan 

ortalamalarından anlamlı düzeyde yüksek olacağı ileri sürülmektedir. Deneme grubu 

ergenlerin atılganlık öntest-sontest puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını 

test etmek amacıyla, deneme grubunun deneme öncesi ve sonrası atılganlık puan 

ortalamaları Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. Denence 6 ile ilgili 

veriler deneme grubu ergenlerin atılganlık öntest- sontest puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark bulunmuştur (Z=3.517, p<.001). Yaratıcı drama eğitiminin 

deneme grubu ergenlerin atılganlık davranışları üzerinde önemli bir etkisinin olduğu 

söylenebilir. Elde edilen bu bulgu denence 6‟yı desteklemektedir.   

 

Araştırmanın yedinci denencesinde kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest 

puan ortalamaları ile sontest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma 

olmayacağı ileri sürülmektedir. Kontrol grubu ergenlerin utangaçlık öntest-sontest 

puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, deneme 

grubunun deneme öncesi ve sonrası utangaçlık puan ortalamaları Wilcoxon İşaretli 

Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmaya ilişkin değerler, kontrol grubu 

ergenlerin utangaçlık öntest- sontest puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark bulunmamıştır (Z=-1.623, p>0.05). Yaratıcı drama eğitim programından 

faydalanmayan kontrol grubu ergenlerin utangaçlık davranışlarında bir gelişme 

olmadığı görülmüştür. Elde edilen bu sonuç denence 7‟yi desteklemektedir.  
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Araştırmanın sekizinci denencesinde kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest 

puan ortalamaları ile sontest puan ortalamaları arasında anlamlı düzeyde farklılaşma 

olmayacağı ileri sürülmektedir. Kontrol grubu ergenlerin atılganlık öntest-sontest 

puanları açısından farklılaşıp farklılaşmadıklarını test etmek amacıyla, deneme 

grubunun deneme öncesi ve sonrası atılganlık puan ortalamaları Wilcoxon İşaretli 

Sıralar Testi ile karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmaya ilişkin değerler, kontrol grubu 

ergenlerin atılganlık öntest- sontest puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır (Z=-2.055, p>0.05). Yaratıcı drama eğitimi programından 

faydalanmayan kontrol grubu ergenlerin atılganlık davranışlarında bir gelişme olmadığı 

görülmüştür. Elde edilen bu sonuç denence 8‟i desteklemektedir. 

 

Yaratıcı dramanın utangaçlık ve atılganlık davranışları üzerinde etkililiği ile 

ilgili; denence üç, dört, beş, altı, yedi ve sekizin sınanması neticesinde birbirini 

destekleyen sonuçlar ortaya çıkmıştır. Araştırmacı tarafından hazırlanan yaratıcı drama 

eğitim programı, ergenlerin utangaçlıkla baş etme ve atılganlık geliştirme davranışları 

üzerinde etkili olmuştur.  

 

Yaratıcı drama eğitim programı ergenlerin utangaçlıkla baş etme ve atılganlarını 

geliştirmeye becerilerinin gelişimini desteklemeye yönelik hazırlanmıştır. Yaratıcı 

drama eğitim programına katılan ergenler rol oynama, doğaçlama gibi etkinliklerde 

hazırlanan hedef davranışlar ve kazanımlar doğrultusunda, farklı rollere girmeleri, grup 

etkinlikleri ve doğaçlamalara katılmaları bununla birlikte çalışmaların sonunda 

ergenlerin duygu ve düşüncelerini paylaşabilmeleri için soru-cevap şeklinde yapılan 

değerlendirme çalışmaları sayesinde ergenler utangaçlıkla baş etme ve atılganlıklarını 

geliştirme davranışlarında yeterlilik kazanmıştır. 

 

Alanyazın incelendiğinde ergenlerin utangaçlık ve atılganlık davranışlarına 

yönelik farklı eğitimler verilmiş ve ergenlerin utangaçlık ve atılganlık davranışlarında 

olumlu yönde değişiklikler görülmüştür. Bu çalışmalardan bazıları şunlardır: 

 

Durmuş (2006), çalışmasında üniversite öğrencilerinin utangaçlık davranışına 

etkisini incelemek için yaratıcı drama eğitimi vermiştir. Çalışmanın sonunda 

katılımcıların utangaçlık davranışlarında azalma olduğu görülmüştür.  
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Kozanoğlu (2006), çalışmasında 15 ergene utangaçlıkla başa çıkma eğitimi 

vermiştir. Çalışmanın sonunda grup yaşantısı yoluyla uygulanan utangaçlıkla baş etme 

sosyal beceri programının deney grubu lehine bir farklılık olduğu bulunmuştur.  

 

Kutlu (2009), çalışmasında bir grup hemşire öğrenciye atılganlık eğitimi 

vermiştir. Çalışmanın sonunda öğrencilere verilen atılganlık eğitiminin, öğrencilerin 

atılgan davranış göstermesinde etkili olduğu gözlenmiştir. 

 

Altun ve Oğuz (2013), çalışmalarında yaratıcı drama eğitiminin öğretmen 

adaylarının dramaya yönelik tutumları ve utangaçlık düzeyleri arasındaki ilişkiyi 

incelemişlerdir. Çalışmadan elde edilen bulgulara göre yaratıcı dramının öğrencilerin 

utangaçlıklarının azalmasında ve kendilerini ifade etmelerine katkıda bulunmaktadır.  

 

Bu bulgular, deney grubundaki ergenlerin utangaçlık ve atılganlık 

davranışlarının yaratıcı drama eğitim öncesinden eğitim sonrasına olumlu yönde 

değişmesi yönünde elde edilen bulguları destekler niteliktedir. 

 

Bununla beraber çalışmalarda, ergenlerin sosyal davranışlarını geliştiremeye 

yönelik yaratıcı drama eğitimi verilmiş ve ergenler üzerinde geliştirilen yaratıcı drama 

eğitim programlarının etkili olduğu görülmüştür.  

 

Akfırat  (2004), yaptığı çalışmada yaratıcı dramanın işitme engellilerin sosyal 

becerilerine etkisini incelemiştir. Çalışmanın sonunda katılımcıların kendisini tanıtır, 

teşekkür eder gibi becerilerinde olumlu yönde değişiklik gözlenmiştir.  

 

Gündoğdu (2009), çalışmasında ergenlerde öfke, saldırganlık ve çatışma çözme 

becerisine etkisini incelemek amacıyla yaratıcı drama eğitimi vermiştir. Çalışmanın 

sonunda drama eğitimi alan ergenlerin davranışlarında olumlu yönde değişiklikler 

olduğu tespit edilmiştir.  

 

Dikici ve arkadaşları (2010), yaptıkları çalışmada grupla psikolojik danışmanın 

ve yaratıcı dramanın ergenlerin kaygı durumları üzerine etkisini incelemişlerdir. 

Çalışma sonunda elde edilen verilere göre çalışma sonunda ergenlerin durumluk kaygı 
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düzeylerinin azaldığı, sürekli kaygı düzeylerinde ise farklılık olmadığı görülmüştür.  

 

Çalışmalardan görüldüğü gibi, yaratıcı drama eğitimine katılan ergenlerin bazı 

sosyal davranışlarında olumlu yönde değişiklik olduğu kanıtlanmaktadır. Bu da yaratıcı 

drama eğitiminin önemini göstermektedir.  

 

 

 

Yaratıcı drama çalışmalarına katılan ergenlerin yaratıcı drama oturumları 

sonunda yapılan değerlendirme çalışmalarından ve ölçek sonuçlarından elde edilen 

verilere göre, ergenlerin sosyal açıdan kendilerini daha rahat hissettikleri, kendilerini 

ifade etme becerilerinin geliştiği, arkadaş toplantılarına katılmaya daha istekli hale 

geldikleri, yabancılarla tanışmaya ve konuşmaya yönelik atılgan davrandıkları,  yetkili 

kişiler ile iletişim kurarken rahat hissettikleri gibi birçok becerinin arttığı 

düşünülmektedir.  

 

Ayrıca araştırmacı yaptığı gözlemler ve grup görüşmeleri sonucu içe kapanık 

pek çok ergenin süreç içerisinde arkadaşlarıyla kaynaşarak kendini daha rahat şekilde 

ifade edebildikleri, bu ergenlerin diğerleriyle iletişimlerinin kuvvetlendiği yönünde 

izlenimler edinmiştir.  
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BÖLÜM VI 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Bu araştırmada yaratıcı drama eğitim programının ergenlerin utangaçlıkla baş 

etme ve atılganlıklarını geliştirmeye yönelik etkisi incelenmeye çalışılmıştır. 

Araştırmanın bu bölümünde, araştırma kapsamında elde edilen bulgular ışığında 

sonuçlar ortaya konmuş ve yaratıcı drama eğitimi programının kullanımıyla ilgili 

çalışan araştırmacılar ve uygulayıcılar için bazı öneriler sunulmuştur. 

 

1. Sonuçlar  

 

Bu bölümde araştırma bulgularına dayalı olarak ulaşılan genel sonuçlara yer 

verilmiştir. 

Çalışma, yaratıcı drama eğitim programının ergenler üzerindeki utangaçlık ve 

atılganlık davranışlarındaki değişiklikleri incelenmek amacıyla 2013-2014 yılında 

Bingöl’ün Solhan ilçesinde yapılmıştır.  

 

Araştırmanın örneklemini 16 deney grubu, 16 kontrol grubu olmak üzere toplam 

32 liseye devam eden ergen oluşturmuştur. Öntest-sontest kontrol gruplu deneysel 

desenle çalışılan bu araştırmada, ergenlerin utangaçlıkları ile ilgili bilgi almak amacıyla 

“Utangaçlık Ölçeği” atılganlıkları hakkında bilgi almak amacı ile de “Rathus Atılganlık 

Envanteri” kullanılmıştır. Ölçekler, öntest ve sontest olmak üzere farklı zamanlarda 

uygulanmıştır. 

 

Problem durumuna ilişkin yapılan istatistiksel hesaplamalara göre aşağıdaki 

sonuçlar elde edilmiştir: 

 

 Deneme ve kontrol gruplarının öntest puan ortalamaları arasında anlamlı 

bir farklılaşma bulunmamıştır. 

 Deneme ve kontrol gruplarının utangaçlık ölçeği son test puanları 

arasında deneme grubu lehine anlamlı bir farklılaşma bulunmuştur. 
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 Deneme ve kontrol gruplarının atılganlık envanteri son test puanları 

arasında deneme grubu lehine anlamlı bir farklılaşma bulunmuştur. 

 Deneme grubu ergenlerin utangaçlık ölçeği öntest- sontest puanları 

arasında anlamlı bir fark bulunurken, son testlerin öntestlerden anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. 

 Deneme grubu ergenlerin atılganlık envanteri öntest- sontest puanları 

arasında anlamlı bir fark bulunurken, sontestlerin öntestlerden anlamlı 

düzeyde yüksek olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. 

 Kontrol grubu çocukların ergenlerin utangaçlık ölçeği öntest-sontest 

puanları arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Kontrol grubu 

ergenlerin utangaçlık davranışlarında anlamlı bir gelişme olmadığı 

görülmüştür. 

 Kontrol grubu çocukların ergenlerin atılganlık envanteri öntest-sontest 

puanları arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Kontrol grubu 

ergenlerin atılganlık davranışlarında anlamlı bir gelişme olmadığı 

görülmüştür. 

 

Bu araştırmada yaratıcı drama eğitim programının, ergenlerin utangaçlıkla baş 

etme ve atılganlıklarını geliştirmeleri üzerinde olumlu etkiler yarattığı ortaya çıkmıştır. 

Sonuç olarak, yaratıcı drama yöntemi liseye devam eden ergenlerin, utangaçlıkla baş 

etme ve atılganlık davranışlarını olumlu yönde etkilemiştir. 

 

 

2. Öneriler 

 

Aşağıda, bu araştırma sonucunda elde edilen bulgular doğrultusunda, bazı 

öneriler geliştirilmiştir. 

 

2.1. Eğitimcilere Yönelik Öneriler 

 

1. Liseye devam eden ergenlerin sınıf rehber öğretmenleri tarafından 

ergenlik dönemi sosyal davranış özellikleri hakkında bilgi verilmesi gibi 

yollar kullanılabilir ve ergenlerin eksiklik hissettikleri davranışlarında 
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okul rehberlik servisi tarafından desteklemesi için çeşitli yollar 

kullanılabilir. 

2. Liselerde drama dersi seçmeli olarak konulabilir. Özellikle utangaç ve 

çekingen öğrencilerin yaratıcı drama çalışmalarına katılımı sağlanmalı ve 

bu yönde rehberlik olunmalı. 

3. Liselerde ders öğretmenlerinin konuları işlerken eğitici drama 

çalışmalarını kullanma yönünde teşvik edilebilir. 

4. Liselerin sosyal kulüp ve etkinlik çalışmalarında tiyatro kulübüne ek 

olarak drama çalışmaları düzenlenebilir. 

5.  Ergenlerin utangaçlık davranışlarında olumlu değişiklikler meydana 

getirebilmek için okul içi ve dışında öğrencilere sosyal ortamlar 

sunulabilir. 

6. Eğitimciler, ergenlerin utangaçlıkla baş etme ve atılganlıklarını 

geliştirmeleri amacıyla aile katılım çalışmalarına yer vererek, okulda 

verdikleri eğitimin evde de devamlılığını sağlayabilirler. 

7. Mili Eğitim Bakanlığı onayı ile eğitimcilere yönelik yaratıcı drama 

eğitimi ile ilgili hizmet içi eğitim kursları düzenlenerek eğitimcilerin 

ergenlerin sosyal davranışlarını nasıl destekleyecekleri konusunda 

kendilerini geliştirmeleri sağlanabilir. 

 

2.2 Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 

1. Bu araştırma, toplam 32 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Örneklemin daha 

fazla sayıda öğrenciden oluşması araştırmanın genellenebilirliğini arttıracağı 

düşünülmektedir. Bu sebeple araştırma daha fazla sayıda öğrenci ile tekrar 

gerçekleştirilebilir. 

2. Bundan sonra yapılacak çalışmalar için, Bingöl ili dışındaki farklı 

çalışma grupları üzerinde testin geçerliliğinin sınanması önerilmektedir. 

3. Yaratıcı dramanın uygulama süresi uzatılarak yöntemin etkinliği 

pekiştirilebilir. 

4. Yaratıcı drama eğitimi programının etkisini daha iyi anlayabilmek için 15 

gün sonra izleme testi yapılabilir. 
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5. Yaratıcı drama yönteminin utangaçlık ve atılganlık davranışına etkisinde 

ergenlerin cinsiyet, doğum sırası, kardeş sayısı, anne–baba eğitim düzeyi 

gibi değişkenler de ele alınabilir.  
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EKLER 
 

Ek 1: Yaratıcı Drama Eğitim Programı Örneği 

 

Övgü Atölyesi  

Kazanımlar:  

Övüldüğü durumlarda ne söyleyeceğini bilir. 

Duygularını ifade eder.   

Rahatlıkla soru sorar.  

Yaptığı önemli ve değerli bir işi başkalarıyla paylaşır. 

Topluluk önünde konuşur. 

Başkalarının bakışlarını üzerinde hisseder. 

 

 Liderin yönergeleri ile müzik eşliğinde sınıf içinde serbest yürünür, herkes 

birbiriyle göz teması kurarak yan yana geçer. Bir süre sonra lider yönerge verir, 

yolda yürüyorsunuz ve biriyle göz göze geliyorsunuz onun o günkü halini, 

görünüşünü çok beğeniyorsunuz ve beğendiğinizi belli ederek selam verip 

geçiyorsunuz. Herkesle göz göze geliyorsunuz.  

 

 Liderin yönergesi ile bir kişi ebe olur. Ebenin amacı kaçanların peşinden koşup 

onları durdurmaktır. Lider kaçanların peşinden koşup onlara dokunur ve 

dokunduğu kişiler donar. Dokunduğu kişiler donunca geri kalan kişiler de 

ebeden kaçarken donanların gözlerinin içine bakıp onlarda beğendikleri bir 

özellik söyleyip o kişiyi canlandırırlar ve tekrar oyuna dâhil ederler.  Ebe herkesi 

dondurmaya çalışır. Kaçanlarda donanlara iltifat edip canlandırmaya çalışır. 

 

 Lider müzik açar ve katılımcıların ikili eş olmasını ister, eşler sırayla birbirlerine 

eşlerinin en beğendikleri özelliklerini söylerler. Müzik bitene kadar birçok kişi 

ile eş olup çalışmayı devam ettirirler.  
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 Liderin yönergesi ile ikili eş olurlar en son yaptıkları önemli değerli bir işin (iyi 

bir araştırma, ödev, yemek vs.) ne olduğunu eşler sırayla birbirlerine anlatırlar.  

 

 Lider istedikleri bir kişi ile eş olmalarını ister eşlerden biri A diğeri B olur. Lider 

A’lara bir cümle verir ve canlandırma yapmalarını ister. Çiftlere verilecek 

cümleler (gördüğüm en güzel çalışma, teklifini çok beğendim hayır demek 

mümkün değil, çok güzelsin-yakışıklısın seni tanımak isterim, bu girişken tavrın 

çok hoşuma gidiyor, tam olması gerektiği şekilde davrandın, karşı cinsten birine 

ne söyleyeceğini çok iyi biliyorsun, bu işi anca sen yaparsın, çok güzel 

giyinmişsin, seni her zaman görmek isterim).Çalışmanın sonunda roller değişir. 

Bu sefer B’ler A’lara aynı cümleleri söyleyerek canlandırma yaparlar.  

 

 Lider katılımcılarla çember oluşturur ve ayakta dururlar. Lider sırasıyla ortaya 

bir kişi geçirir ve katılımcılar ortadaki arkadaşlarına övgülerde bulunur. 

Arkadaşlarının en sevdikleri özellikleri söylenir. Ortadaki kişi de teşekkür eder. 

Sırayla devam eder.  

 

 Çember olunur ve oturulur. Lider “olimpiyatlara katılacaklarını ve bir spor dalı 

belirleyin” der. Herkes sırayla alanını söyler. Lider bu alanda ödül 

kazandıklarını ve uçakla ülkelerine döndüklerinde ilk konuşmalarının ne 

olacağını, bir cümle kurmalarını ister. Tek tek herkes cümlesini söyler ve ayağa 

kalkılır. Lider ödül alanların grupça fotoğraf çekileceğini ve herkesin fotoğrafta 

yer almasını söyler ve poz verilir. 
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Ek2: Utangaçlık Ölçeği 

 

Öğrencilerin Tutumları 

Bana 

uygun 

değil 

Uygun 

değil 

Kararsızı

m 

Bana 

uygun 

Bana 

çok 

uygun 

1 2 3 4 5 

İyi tanımadığım kişilerle birlikte 

iken kendimi tedirgin hissederim. 

     

Toplumsal ilişkilerde hiç rahat 

değilim. 

     

Başkalarından herhangi bir konuda 

bilgi istemek bana zor gelir. 

     

Arkadaş toplantıları ve diğer sosyal 

etkinliklerde genellikle rahat 

değilimdir. 

     

Başkaları ile iken konuşacak uygun 

konuları bulmakta güçlük çekerim 
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Ek3: Rathus Atılganlık Envanteri 

 

Eğer bu madde size çok iyi uyuyor, sizi çok iyi anlatıyorsa ÇOK İYİ UYUYOR; 

oldukça iyi anlatıyor, uyuyorsa OLDUKÇA UYUYOR; biraz uyuyor, size biraz 

anlatıyorsa BİRAZ UYUYOR; cevabını işaretleyiniz. Eğer madde size pek uymuyor, 

pek anlatamıyorsa PEK UYMUYOR; oldukça uymuyor, oldukça anlatmıyorsa FAZLA 

UYMUYOR; size hiç uymuyorsa, sizi hiç anlatamıyorsa HİÇ UYMUYOR cevabını 

işaretleyiniz. 

1. Bence insanların çoğu benden daha atılgan ve saldırgandır. 

2. Sıkılganlığım yüzünden karşıt cinse herhangi bir önerimde bulunamıyor ya da 

onların önerilerini kabul edemiyorum. 

3. Bir lokantada isteğime göre hazırlanmamış bir yemek gelince garsona şikayette 

bulunurum. 

4. Başkalarının beni kırdıklarını fark ettiğim halde onları incitmemeğe dikkat ederim. 

5. İstemediğim bir malı almam için ısrar edilirse “hayır” demekte zorluk çekerim. 
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